

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W mieście, W Austro-Węgrzech, W Państwie Niemieckim, W innych państwach. Rows show rates for monthly, quarterly, and annual subscriptions.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.484

W Łwowie sprzedają numerów po 12 bl.: w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Płohna, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Ryuku, ul. Agnieny J. Hopsa i A. Salomonowej, ul. Sawkowska 2. — Handel St. Karlińskiego, Subienna, — Hajdy Kretschmera, ul. Szewska — Handel J. Ekiera, ul. Karmelińska 18.

Przed odpowiedzią Serbii.

Zbrojenie się Serbii teraz dopiero występuje w pełnym świetle, gdy niebezpieczeństwo wojny wzmogło się prawie do punktu kulminacyjnego. Na piątkowym posiedzeniu skupujszy rząd serbski wniósł, jak wiadomo, projekt ustawy o kredycie dodatkowym w kwocie 5,400,000 denarów do budżetu wojkowego na rok 1908.

Wedle urzędowych danych fundusze owe pochodzą z następujących źródeł: 46 milionów z pożyczki, emitowanej we Francji, po 220 milionów w latach 1907 i 1908 tytułem budżetu, 5,4 miliona tytułem kredytu dodatkowego do budżetu z roku ubiegłego, 37 milionów jako kredyt na uzbrojenie z października 1908 roku, 27 milionów tytułem budżetu na rok bieżący, a wreszcie 33 miliony, których wprawdzie skupujszy jeszcze nie uchwalili, ale które już zyskały aprobatę komisji budżetowej.

W sobotę władze wojskowe ukończyły kontrolne zebrania trzeciego powołania armii w poszczególne okręgi dywizyjnych. Trzecio powołanie obejmuje obowiązanych do służby wojskowej w wieku od 37 do 44 roku życia.

(Telegr. „N. Reformy“).

Belgrad 15 marca.

We wszystkich tutejszych kołach politycznych panuje przekonanie, że w ciągu bieżącego tygodnia rozstrzygnięciem będzie dylemat: pokój czy wojna? Ostatnie wojskowe zarządzenia szczególnej powołania pod broń rezerwy trzeciego rzędu, znajdujące entuzjastyczne uznanie w całej prasie serbskiej, która twierdzi, że obecnie nie ma czasu na prowadzenie rokowań w sprawie traktatów handlowych z Austrią, skoro inne o wiele ważniejsze kwestie, nie zostały jeszcze załatwione.

Odpowiedź serbska.

Belgrad, 15 marca.

Wedle informacji zaczerpniętych w tutejszych kołach dyplomatycznych, odpowiedź na notę hr. Forgacha jest już od kilku dni w głównych swych punktach zupełnie gotową. Wrećcie jednak odpowiedzi nastąpi dopiero w drugiej połowie b. tygodnia, ponieważ rząd serbski chce przedtem zapewnić sobie aprobatę Rosji, i w tym celu przesłał on projekt odpowiedzi Izwolskiemu do zaopiniowania.

stanawia się rząd, czy nie należałoby do odpowiedzi tej włączyć ustępu w sprawie przyszłego stanowiska Bośni i Hercegowiny. Gdyby włączenie tego ustępu postanowiono, to powołano by się w nim na notę cyrkularną z 10 bm.

Wiedeń, 15 marca.

Biuro koresp. donosi z Belgradu: Jak z wiarogodnego źródła słychać, serbska odpowiedź, wskazująca na serbską depeszę określoną z 10 bm. stwierdza, że stosunki z Austro-Węgrami są normalne. W sprawie traktatu handlowego oświadcza, że Serbia jeszcze w r. z. załatwiła go ustawowo. Serbia jest gotowa przedłużyć prowizorycznie jego ważność aż do końca b. r.

Wiedeń, 15 marca.

Biuro koresp. donosi z Belgradu: Odpowiedź Serbii będzie dziś we Wiedniu wręczona.

Listy z Warszawy.

Warszawa, 13 marca.

(Zastój handlowo-przemysłowy. — Obawa wojny. — Rynek wojk. — Piasko na uniwersytecie. — Tajny reskrypt ministra oświaty. — Apatya z wystawy. — Kabarety i szulernie.)

W codziennej rejestracji wypadków i wydarzeń doby obecnej w pismach warszawskich, z silnym uwzględnieniem „teatrów i koncertów“, macie po za działem polityki zagranicznej najwerniejszy wyraz zastoju i apaty, której końca nie prędko spodziewać się należy.

W zmocniona ochrana cięży z niezmienną siłą na całym trybie, podlegając w dalszym ciągu stan niepewności ogólnej, nieufności, obawy zmian na gorsze, cofnięcia wszelkie transakcje handlowe, przemysłowe i kupieckie trzymają dalej w schowaniu bojaźliwym nasze kapitały.

Jedynie jeszcze kapitał własny odważa się wlażyć na hipotekę domów, choćby nawet na trzecią i czwartą, wynagradzając sobie ostatnie miesiące wprost lichwą procentową.

Tak samo tajemnicza stanu otacza się fatalne fiasko z młodzieżą uniwersytetu warszawskiego. Jest to jednak po prostu blamaż dla „prawdliwca“, które samo zegnął tu z całej Rosji „najbardziej niebezpieczną“ młodzieżą dla „przykładu“. Tymczasem pokazali się, że większa część tej młodzieży, to socjaliści; w uniwersytecie wykryto skład „nielegalnej literatury“, wywiezionej tużom furami pod osłoną nocy, wszystkie zaś środki, naprzód łagodne, potem surowe, obły się o niezachwany opór młodzieży, która trwa dalej w strajku i ubrała suknie cywilne.

Poruszamy tę sprawę, chociaż ona bezpośredni następstw nie miała, żeby opinia kraju wypowiedziała się i z całym naciskiem wyraziła, że jest obowiązkiem posłów utrzymać solidarność Koła.

Imna przykrzość stąd wynika, że były minister A. Abrahamowicz złożył mandat poselski do Rady państwa. Jego okręg wyborczy składa się z następujących miast i miasteczek: Bóbrka, Staresiów, Hucisko, Rozdół, Żydaków, Wyszniów, Bursztyn, Boleszowce, Chorostków, Jezioro, Ruda, Żurów, Słobódka Konkolnicka, Zagórze Konkolnickie, Kończaki Stare, Ludygórkowa, Hanaczów i Hanaczówka.

niej tak pochopnie do korzystania z każdej wystawy. Tak samo i wystawa obrazów Jasińskiego, Kuny i Pałata, nie cieszy się frekwencją w Pałacu sztuki, który wkrótce zostanie jedynym na całą Warszawę ogniskiem, zważywszy, że Salon sztuki Kulikowskiego (dawniejszy Krywulów) przy Nowym Świecie, zajmie iluzyon i kinematograf.

nie znać też ożywienia ani w Filharmonii, ani w teatrach, oprócz oczywiście „urzędowej“ operetki W dramacie i komedii czekamy na „nowy kurs“ Kotarbińskiego, jednakże dotychczas niczem on się jeszcze nie zaznaczył.

Na polu wydawniczym też znacząca stagnacja. Największy jednakże ruch utrzymuje się stale po kabaretach i szantaniach. Tu nigdy nie brak gości, pieniędzy i szampa, co ludzi pozora mi dobrobyt, a nawet zamożności, jakże ciężko okupowanej często resztkami mienia i honoru. Byłbym zapomnieli. Kwitną również liczne tajne szulernie, w których próbują szczęścia nawet „przećiętci“ porządni ludzie.

Korespondencya „Nowej Reformy“

Wiedeń, 14 marca.

(Z Koła polskiego. — Uchylenie się ludowców od głosowania. — Mandat po Abrahamowiczu. — Powoływanie do Izby panów.)

(=) W Kole Polskiem panowało w piątek po południu przegniebienie. W Izbie traktowanym był nagły wniosek Kłofacza, ażeby wezwać rząd do oświadczenia, czy gotów jest położyć koniec działalności agentów prowokacyjnych? W ciągu dyskusji w parlamencie oświadczył minister spraw wewnętrznych, br. Haerdtl, iż po przeprowadzeniu dochodzeń stwierdzić może, że policyja nie używała Hyneka Maszecka, ani żadnej innej osoby za agentów prowokacyjnych, że on sam potępia postępowanie się prowokatorami, że żaden rząd sumienny nie może tego środka stosować, i że on zapewnia, że zwróciłby się z całą surowością przeciw organowi policyjnemu, któryby w tym względzie zawinął.

Poniważ rząd składający to oświadczenie, uczynił już to, o co wnioskodawcom chodziło, przeto dalsze obstawianie przy wniosku miało cel czysto obstrukcyjny i dlatego uchwalili komisya parlamentarna Koła polskiego głosować przeciw nagłości. Od tej uchwały uchylił się ludowcy i z wyjątkiem ks. Pastora wyszli wszyscy z Izby podczas głosowania, motywując swój krok tem, że przeciw Czechom głosować nie chcą.

Sama rzecz była bez doniosłości bezpośredniej, ale miała znaczenie zasadnicze i bardzo poważne. Jest najpierw rzeczą żałą, że wiceprezes Koła, poseł Stapiński, nie poddaje się uchwałę Koła wiążącą. Rozumiemy, że w kwestyach tak zasadniczych, żeby się poseł przekonał swoich zaprzeczyć, nie może on podporządkowywać się większości i od głosowania uchylić się powinien. Ale tu była rzecz czysto taktyczna i sami Cześć rozumieci, że Polacy z ich obstrukcją nie współdziałają.

Dla kraju takie rozluźnienie solidarności Koła ma następstwa szkodliwe, bo przy takiej praktyce, ani stronnictwa, ani rząd nie mogą liczyć na to, że Koło polskie zwracając się za uchwałę w danej sprawie powziętej. Szukajnym i pożądanym sprzymierzeńcem było zawsze i na przyszłość być może tylko Koło rzeczywiste solidarno i jest obowiązkiem stronnictw demokratycznych dowiedzieć, że przez powszechne głosowanie siła Koła nie tylko nie osłabła, ale się wzmogła.

Organem partji jest „Zemla i Woja“, który zmienił na dwutygodnika na tygodnik. Prócz tego w Bukowinie wychodzi dwutygodnik „Barba“. Wo Lwowie wydaje ponadto partya wydawnictwa broszurowe „Czerwony Propag“ (czerwony sztandar).

„Kongres uznaje, że tylko lekkomyślna polityka Arentthala doprowadziła do strasznego zostrzenia politycznego w Europie i do groźby bliskiej wojny. Kongres uznaje, że jeżeli wojna wybuchnie, zrzucając warstwy państwa w Austrii w zupełności i dlatego żąda, aby jak najprędzej zmieniono konstytucyję w ten sposób, aby wypowiedzenie wojny zależne było od uchwały parlamentu. Kongres protestuje przeciwko morderczej wojnie i żąda utrzymania pokoju w Europie“.

W dniu wczorajszym odbył się w sali Rady miejskiej w Krakowie niezwykle tłumny wiec kobiet.

Powodem jego postąpienia ma być to, że obiecano mu powołanie go do Izby panów. Dawniej było rzeczą mniejszej wagi, kto członkiem Izby wyższej zostawał. Do Izby panów przechodził emeryci polityczni, dokonyujący żywota swego w spokoju olimpijskim. Od r. 1907, gdy zaprowadzono „numerus clausus“ dla członków dożywotnich, rzecz się zmieniła, Izba panów bowiem, wyzwalając się z pod wpływu każdego nowego rządu, urosła w znaczenie! Dzisiaj każde miejsce w Izbie wyższej jest placówką narodową i polityczną.

Jeżeli gabinet bar. Bienenrtha sądzi, że zobowiąże sobie kraj, powołując p. Abrahamowicza do Izby wyższej, to się gruntownie myli. Sami konserwatyści powiedzą mu, że nie jest to ich kandydat. Ale zmiana kursu politycznego, która zaznaczyła się reformą wyborczą do parlamentu i która przyspieszyła tempo demokratyzacji naszego społeczeństwa, wymaga, żeby również nominacje do Izby wyższej zastosoowały się do nowego układu sił w kraju.

Trzeci kongres ukraińskiej partji socjal-demokratycznej, rozpoczął swe obrady wczoraj rano w sali stow. drukarzy, przy ul. Piekarskiej. Przewodniczącym wybrano dr. Jarosiewicza, lekarza ze Stanisławowa. W obradach udział 90 delegatów z 25 powiatów wschodnio-galicyjskich i organizacyi wiejskiej, prócz nich 8 członków egzykutywy, 2 posłów ruskiej partji socjalistycznej, oraz przedstawiciele polskiej i czeskiej partji.

Z kongresu ruskich socjalistów.

(Sprawozdanie wł. „N. Reformy“).

Lwów 14 marca.

W dyskusji zabierali głos: dr. Biliński (Zbaraż), dr. Jarosiewicz (Stanisławów), p. Broniewicz (Sanok), Antonowicz (Wiedeń) i Melyń. Następnie jednogłośnie przyjęto rezolucyę, postawioną przez ref. Lewińskiego, skierowaną przeciw niesprawiedliwemu podziałowi Galicji na okręgi wyborcze, szczególnie w okręgach miast. Po przerwie obławowej poseł Ostapczuk obszernie przedstawił prace parlamentarne klubu posłów socjalistycznych, poczem poseł Wityk określił stosunek posłów ukraińskich do innych stronnictw w parlamencie, a szczególnie do szowinistów ukraińskich. Omawiając z kolei ostatnie wypadki na Bałkanie, z powodu których zawisła nad Austrią groźba wojny, postawił przeciwko wojnie następującą rezolucyę:

„Kongres uznaje, że tylko lekkomyślna polityka Arentthala doprowadziła do strasznego zostrzenia politycznego w Europie i do groźby bliskiej wojny. Kongres uznaje, że jeżeli wojna wybuchnie, zrzucając warstwy państwa w Austrii w zupełności i dlatego żąda, aby jak najprędzej zmieniono konstytucyję w ten sposób, aby wypowiedzenie wojny zależne było od uchwały parlamentu. Kongres protestuje przeciwko morderczej wojnie i żąda utrzymania pokoju w Europie“.

„Kongres uznaje, że tylko lekkomyślna polityka Arentthala doprowadziła do strasznego zostrzenia politycznego w Europie i do groźby bliskiej wojny. Kongres uznaje, że jeżeli wojna wybuchnie, zrzucając warstwy państwa w Austrii w zupełności i dlatego żąda, aby jak najprędzej zmieniono konstytucyję w ten sposób, aby wypowiedzenie wojny zależne było od uchwały parlamentu. Kongres protestuje przeciwko morderczej wojnie i żąda utrzymania pokoju w Europie“.

„Kongres uznaje, że tylko lekkomyślna polityka Arentthala doprowadziła do strasznego zostrzenia politycznego w Europie i do groźby bliskiej wojny. Kongres uznaje, że jeżeli wojna wybuchnie, zrzucając warstwy państwa w Austrii w zupełności i dlatego żąda, aby jak najprędzej zmieniono konstytucyję w ten sposób, aby wypowiedzenie wojny zależne było od uchwały parlamentu. Kongres protestuje przeciwko morderczej wojnie i żąda utrzymania pokoju w Europie“.

„Kongres uznaje, że tylko lekkomyślna polityka Arentthala doprowadziła do strasznego zostrzenia politycznego w Europie i do groźby bliskiej wojny. Kongres uznaje, że jeżeli wojna wybuchnie, zrzucając warstwy państwa w Austrii w zupełności i dlatego żąda, aby jak najprędzej zmieniono konstytucyję w ten sposób, aby wypowiedzenie wojny zależne było od uchwały parlamentu. Kongres protestuje przeciwko morderczej wojnie i żąda utrzymania pokoju w Europie“.

„Kongres uznaje, że tylko lekkomyślna polityka Arentthala doprowadziła do strasznego zostrzenia politycznego w Europie i do groźby bliskiej wojny. Kongres uznaje, że jeżeli wojna wybuchnie, zrzucając warstwy państwa w Austrii w zupełności i dlatego żąda, aby jak najprędzej zmieniono konstytucyję w ten sposób, aby wypowiedzenie wojny zależne było od uchwały parlamentu. Kongres protestuje przeciwko morderczej wojnie i żąda utrzymania pokoju w Europie“.

W dniu wczorajszym odbył się w sali Rady miejskiej w Krakowie niezwykle tłumny wiec kobiet. Prof. Bujwid uważa kwestyę kobietą za kwestyę demokratyczną stwierdza, iż rzeczywiste w programie działalności stronnictwa, który tu przytoczono, znajduje się także i równouprawnienie kobiet, czy jednak drugi demok. klub Rady, tj. mieszczański, ma sprawę tę w swym programie, mowca nie wie — a wogóle uważa za wątpliwe, czy słuszne zresztą przedstawione tutaj postulaty kobiet, będą mogły być w całości w Radzie realizowane. Chocby Rada nawet w projekcie reformy kobietom przyznała bierno prawo wyborcze, Sejm może je znieść. Dalej jeszcze mowca są obawy, czyby podobna ustawa zyskała mogła sankcyę. — Mowca prosi o spokojne i poważne traktowanie sprawy i nie gorączkowanie się zbytnio, a sprawa kobiet przy zmuszaniu się zbytnio, a sprawa kobiet przy zmuszaniu się zbytnio, a sprawa kobiet przy zmuszaniu się zbytnio.

biet, zwolany, w sprawie reformy statutu miejskiego. Wic zarządca p. Wanda Zaleska witając uczestników. Na przewodniczącą obrad powołał wic p. Zaleską na zastępcę p. dr. Daszyńską — Golińską, a na sekretarkę p. Stączkowską.

Odczytano zagajenie, wygłoszone przez p. Koniopnicką na podobnym wiecu we Lwowie w dniu 4 października 1908. W zagajeniu tym znana komita poetka rozpatruje istotę walki o równouprawnienie kobiet, jej przedmiot i broń walczących. Istotą walki tej, jest odwieczny bój — nie mężczyzny z kobietą, ale dynamiki życia ze statyką społeczeństwa. Przedmiotem walki jest prawo, które kobiety zdobyły usiłując wbrew woli mężczyzny, walczących o swe przywileje. Wreszcie broń obu stron walczących jest jawna. Z jednej strony twierdzą oparagrafowana, opergaminowana i obławowana w grodzie, twierdzą oteczona nieprzebitą fosą egoizmu i gęstym ostrokołem przesądów, a zaopatrzona w most zwodzony dyplomacji — z drugiej strony bezbronna, oblegająca rzesza. Główną bronią kobiet jest słusność jej sprawy. Nie jest ona jednak tak bezbronna wobec mężczyzny, aby ten z rycerskości musiał się przed walką z kobietą cofać. Kobieta współczesna starła się już ostro na umysły i duchy z męską poławą rodzaju ludzkiego i wcale pobita nie była. Owszem mężczyźni sębiągają głowy przed jej etyką, rozumem i obywatelską cnotą.

Po odczytaniu zagajenia, nagrodzonego burzą oklasków nastąpił referat p. Bujwidowej pt. Czy i na co potrzebne są kobietom prawa polityczne, oraz o udziale kobiet w samorządzie gminnym. Referentka kreśli historycę ostatnich lat walki kobiet o prawa. Główną przyczyną upośledzenia i ponizienia kobiet jest ich pleć, która usuwa połowę ludzkości od rządów. Dalej przedstawia prawną stronę kwesty, gdy kobieta traktowana jest przez ustawodawstwo na równi z niedojrzałym umysłowo i dziećmi. Kobiętom w walce ustąpić nie wolno, dopóki ostatni ślad upokorzenia usunięty nie zostanie. Kraje północne i zamorskie już nas wyprzedziły. Możemy i my nas Polacy zrozumieć wreszcie, że naród to nie sami mężczyźni, ale mężczyźni i kobiety. Kobieta walczy o swe prawa podlegając z wnieść nowe wartości życiowe, ożywić życie z pieśni przesądów, i zbliżyć tem świat lepszemu jutra. Wskazując na liczne krzywdy i upośledzenie kobiet w kraju interpeluje mowęwiny posłów parlamentarnych, którzy w programie swej działalności postawili również i sprawę równouprawnienia kobiet — dlaczego brak do dziś zupełny rządowych gimnazjów żeńskich, seminariów, dlaczego dostęp na pewne wydziały uniwersyteckie jest kobietom albo wprost niedostępnym lub utrudnionym. Dalej przedstawia referentka, jak się sprawa równouprawnienia przedstawia w projekcie obecnej reformy statutu i ordynacyi wyborcz. w Krakowie. Komisya statutowa uchwalając kursy powszechną pominięła w niej kobiety. Wobec tej krzywdy komitet polit. równouprawnienia kobiet wystosował list otwarty do komisji statutowej z protestem, przedkładając zarazem szereg zasadniczych postulatów. Referentka uważa obecną chwilę dla sprawy reformy wyborczej i dopuszczenia kobiet do rządów w gminie, za nader przyjazną, gdyż u steru rządów w Radzie stoją stronnictwa demokratyczne, które w programie swoim równouprawnienie kobiet stawiają na miejscu naczelnym.

Następnie referat p. t. „Jak kobiety walczy o swe prawa gdzieindziej“ — wygłosiła p. Njuba mowa. Referentka przedstawia historycę walki o równouprawnienie kobiet w Finlandy, Danii, a głównie Anglii, gdzie taktyka i sposób walki t. zw. sufrażystek zyskał światowy rozgłos. Onegdajsze wejście po raz pierwszy w Danię w Kopenhadze przy wyborach kobiet do rady gminnej uważa referentka za nader dobrą wróżbę dla kobiet polskich. Gorącym apelem o solidarną walkę, oraz wzajemną pomocą do poparcia kobiet w walce o prawa, zakończyła mowęwiny swój referat.

Nad wygłoszonymi referatami wywiązała się ożywiona dyskusya. Poseł dr. Gross w wyczerpującym przemówieniu poruszył szereg momentów, stojących w ścisłym związku z równouprawnieniem kobiet, które uważa mowca jedynie za jedno ogniwo ogólnego postępu. Część polityczną emancypacyi uważa mowca za mniej ważną, aniżeli stronę ekonomiczno-gospodarczą, w której kierunku najpierw winny się zwrócić kobiety, by zyskać na równi z mężczyzną poprawę warunków bytu. — W walce o prawa kobiet przedewszystkiem o siebie samych winny kobiety wprowadzić zmianę pojęć do dzieł ultrareakcyjnych. Mowca przestrzega przed złudzeniami, aby Sejm lub rząd był równouprawnieniu przychylny, w Radzie m. Krakowa, zdaniem mowcy, sprawa znajdzie przychylnie usposobienie. Kończąc, apeluje mowca do kobiet, by do liczących już klas i różnic pojęć nie dorzucali jeszcze różnicy płci.

Rada m. dr. Gortler in. polskiego stronnictwa demokratycznego stwierdza, iż rzeczywiste w programie działalności stronnictwa, który tu przytoczono, znajduje się także i równouprawnienie kobiet, czy jednak drugi demok. klub Rady, tj. mieszczański, ma sprawę tę w swym programie, mowca nie wie — a wogóle uważa za wątpliwe, czy słuszne zresztą przedstawione tutaj postulaty kobiet, będą mogły być w całości w Radzie realizowane. Chocby Rada nawet w projekcie reformy kobietom przyznała bierno prawo wyborcze, Sejm może je znieść. Dalej jeszcze mowca są obawy, czyby podobna ustawa zyskała mogła sankcyę. — Mowca prosi o spokojne i poważne traktowanie sprawy i nie gorączkowanie się zbytnio, a sprawa kobiet przy zmuszaniu się zbytnio, a sprawa kobiet przy zmuszaniu się zbytnio.

Rada m. dr. Gortler in. polskiego stronnictwa demokratycznego stwierdza, iż rzeczywiste w programie działalności stronnictwa, który tu przytoczono, znajduje się także i równouprawnienie kobiet, czy jednak drugi demok. klub Rady, tj. mieszczański, ma sprawę tę w swym programie, mowca nie wie — a wogóle uważa za wątpliwe, czy słuszne zresztą przedstawione tutaj postulaty kobiet, będą mogły być w całości w Radzie realizowane. Chocby Rada nawet w projekcie reformy kobietom przyznała bierno prawo wyborcze, Sejm może je znieść. Dalej jeszcze mowca są obawy, czyby podobna ustawa zyskała mogła sankcyę. — Mowca prosi o spokojne i poważne traktowanie sprawy i nie gorączkowanie się zbytnio, a sprawa kobiet przy zmuszaniu się zbytnio, a sprawa kobiet przy zmuszaniu się zbytnio.

Rada m. dr. Gortler in. polskiego stronnictwa demokratycznego stwierdza, iż rzeczywiste w programie działalności stronnictwa, który tu przytoczono, znajduje się także i równouprawnienie kobiet, czy jednak drugi demok. klub Rady, tj. mieszczański, ma sprawę tę w swym programie, mowca nie wie — a wogóle uważa za wątpliwe, czy słuszne zresztą przedstawione tutaj postulaty kobiet, będą mogły być w całości w Radzie realizowane. Chocby Rada nawet w projekcie reformy kobietom przyznała bierno prawo wyborcze, Sejm może je znieść. Dalej jeszcze mowca są obawy, czyby podobna ustawa zyskała mogła sankcyę. — Mowca prosi o spokojne i poważne traktowanie sprawy i nie gorączkowanie się zbytnio, a sprawa kobiet przy zmuszaniu się zbytnio, a sprawa kobiet przy zmuszaniu się zbytnio.

Rada m. dr. Gortler in. polskiego stronnictwa demokratycznego stwierdza, iż rzeczywiste w programie działalności stronnictwa, który tu przytoczono, znajduje się także i równouprawnienie kobiet, czy jednak drugi demok. klub Rady, tj. mieszczański, ma sprawę tę w swym programie, mowca nie wie — a wogóle uważa za wątpliwe, czy słuszne zresztą przedstawione tutaj postulaty kobiet, będą mogły być w całości w Radzie realizowane. Chocby Rada nawet w projekcie reformy kobietom przyznała bierno prawo wyborcze, Sejm może je znieść. Dalej jeszcze mowca są obawy, czyby podobna ustawa zyskała mogła sankcyę. — Mowca prosi o spokojne i poważne traktowanie sprawy i nie gorączkowanie się zbytnio, a sprawa kobiet przy zmuszaniu się zbytnio, a sprawa kobiet przy zmuszaniu się zbytnio.

Rada m. dr. Gortler in. polskiego stronnictwa demokratycznego stwierdza, iż rzeczywiste w programie działalności stronnictwa, który tu przytoczono, znajduje się także i równouprawnienie kobiet, czy jednak drugi demok. klub Rady, tj. mieszczański, ma sprawę tę w swym programie, mowca nie wie — a wogóle uważa za wątpliwe, czy słuszne zresztą przedstawione tutaj postulaty kobiet, będą mogły być w całości w Radzie realizowane. Chocby Rada nawet w projekcie reformy kobietom przyznała bierno prawo wyborcze, Sejm może je znieść. Dalej jeszcze mowca są obawy, czyby podobna ustawa zyskała mogła sankcyę. — Mowca prosi o spokojne i poważne traktowanie sprawy i nie gorączkowanie się zbytnio, a sprawa kobiet przy zmuszaniu się zbytnio, a sprawa kobiet przy zmuszaniu się zbytnio.

Rada m. dr. Gortler in. polskiego stronnictwa demokratycznego stwierdza, iż rzeczywiste w programie działalności stronnictwa, który tu przytoczono, znajduje się także i równouprawnienie kobiet, czy jednak drugi demok. klub Rady, tj. mieszczański, ma sprawę tę w swym programie, mowca nie wie — a wogóle uważa za wątpliwe, czy słuszne zresztą przedstawione tutaj postulaty kobiet, będą mogły być w całości w Radzie realizowane. Chocby Rada nawet w projekcie reformy kobietom przyznała bierno prawo wyborcze, Sejm może je znieść. Dalej jeszcze mowca są obawy, czyby podobna ustawa zyskała mogła sankcyę. — Mowca prosi o spokojne i poważne traktowanie sprawy i nie gorączkowanie się zbytnio, a sprawa kobiet przy zmuszaniu się zbytnio, a sprawa kobiet przy zmuszaniu się zbytnio.

stye ogólnoludzka. Dalej przemawiali pp. Gieciurkiewiczowa, robotnik soc. Grabek i przedstawiciel młodzieży postępowej.

Dr Zofia Daszyńska-Golińska, która apelowała do kobiet o zsolidaryzowanie się do walki o wspólny cel, bez względu na partyjność, pp. Kaczanowska, Nussenblattówna i l.

W końcu referentka p. Bujwidowa, resumując całą dyskusję, polemizowała z wywodami niektórych mówców, szczególnie dra Grossa. Następnie wiec uchwałł jednomyślnie następującą rezolucję:

1) Żądamy zaprowadzenia w ordynacji wyborczej do gminy m. Krakowa powszechnego, tajnego, równego, bezpośredniego prawa głosowania dla wszystkich pełnoletnich obywateli bez różnicy płci.

2) Żądamy osobistego wykonywania tego prawa dla kobiet.

(Gdyby zasada ta dla jakichkolwiek względów przeszła nie mogła, żądamy, aby w projektowanym kole powszechnym dane było równe prawo głosu zarówno kobietom, jak i mężczyznom, przy zachowaniu również osobistego wykonywania prawa wyborczego dla kobiet, a nie przez pełnomocników, jak było dotychczas).

3) Żądamy ponadto prawa obieralności dla kobiet.

Wiec zakończył się o godz. 8 wieczór.

Kronika.

Kraków, 15 marca.

Kraków w cyfrach. Wyszedł z druku sprawozdanie miejskiego biura statystycznego za miesiąc styczeń 1909 roku. W miesiącu tym Kraków liczył 108.03 ludności, w tem mężczyzn 53.174 (wojska 6.049), kobiet 54.857. Według wyznań liczył Kraków: chrześcijan 77.815, izraelitów 30.216. W styczniu zawarto 94 małżeństw, urodziło się 303, skonało ogółem 259, bez obcych 152. Rzymo-katolickich małżeństw było 62, grecko-katolickich 3, ewangelickie 1, żydowskich 28; w stanie obu stron wolnym 77, wdowim 15, rozwiedzionym 2.

Z przyczyn skonało wylicza sprawozdanie najwięcej gruźlicę płuc 48, zapalenie płuc 18, nowotwory 23, zapalenie nerek 15 i t. d.; z zachorowań zakaźnych było w styczniu 47 wypadków odry, 43 błonicy, 34 błonicy, 14 róży i t. d.

Z zajmujących cyfr o zaopatrzeniu miasta w żywność w jednym tylko miesiącu stycznia, wyciemy ze sprawozdania następujące szczegóły. Do Krakowa przywieziono rumu i wódki 117.04 hekt., spirytusu 687.62 hekt., wina 154.70 hekt., piwa 3.767.99 hekt., wprowadzono bydła grubego sztuk 1.547, cieląt 3.618, świń 3.680, mięsa świeżego (100 klg.) 1.022.29, kur par 2.601, innego drobiu 15.363, zajęcy 3.882, ptactwa dzikiego 505 sztuk, ryb szlachetnych (100 klg.) 133.84, ryb rzecznych 844.73; maki (100 klg.) 13.473.88. Oprócz tego w dziale tym wylicza sprawozdanie całe kolumny różnych artykułów żywności, bądź w stanie surowym, bądź przetworzonym już do użycia, które tu opuszczamy, a które liczą się na dziesiątki tysięcy hekt. lub kilogramów. Jednym słowem, jak ze sprawozdania wynika, Kraków jest naprawdę wielkim miastem.

Z Akademii i jej otępienia. Posiedzenie administracyjnej komisji fizyograficznej odbędzie się we wtorek 17 bm. o godzinie 6 wieczór.

Zabawa „głodnych dzieci“. Stowarzyszenie ku ulczeniu pomocy ubogim uczniom szkół ludowych urządziło pomocniczo w miesiącach najcięższej zimy oddziały pozaszkolnej opieki dla najsłabszej działy szkolnej dzielnicy Kaźmierzkiej, której oddziały opiekę obiadów u SS. Miłoszordzia przy ul. Piękarskiej i zatrudnia je po obiedzie w salach szkolnych im. Dietla przy ulicy Miodowej. W dniu 13 b. m. (sobota) urządził wydział stowarzyszenia zebrać dla tych dzieci, na którą przybyli członkowie wydziału i zaproszeni goście.

Po obiedzie zgromadził się chłopek z obu oddziałów w Hrabie około 100 w salach szkolnej. — O godzinie 3 rozpoczęła się zabawa odśpiewaniem pieśni nabożnej. Następnie zabawiła się dziesiątka deklamacyjna, gimnastyka i śpiewem patriotycznych pieśni. Po tych produkcjach, które ogólny poklask i namiętne wywołania, oraz po podwieczorku, złożonym z piwicy i łakoci, podziękował jeden z chłopczyków w udatnych a prostych słowach za opiekę, przedwzrostkiem swym kierownikom pp. dyrektorom Rudziukiemu i Wajdzia, którzy prawdziwie ojcowską opieką otaczają te bardzo zaniedbane działy, przystojnie ją do szkolnych lekcji, ucząc pięknych deklamacji i pieśni, ćwicząc w grach i zabawach gimnastycznych. Pray takiej opiece działy czują się swobodną i szczęśliwą, oraz wdzięczną za ciepłą iść i w niej młde i pożyteczne sprowadzanie goźny pozaszkolne podczas zimowej opieki. Światło należy, że fundusze stowarzyszenia nie gwałniają na utrzymanie całorocznej stałej opieki i żywienia błędnej działy, zwłaszcza w tej dziedzinie, gdzie ona w nędzy i opuszczeniu poza goźnymi szkolnymi walczą się i demoralizują po ulicy.

Na cele żywienia „głodnych dzieci“ złożyli duki p. T.: Franciszek Macharski 40 kor.; prezydent dr Leo 25 kor.; po 20 kor.: dr L. Mankowski, J. Kubler; po 10 kor.: prof. Wicherkiewicz, Czereźniewski, wiceprezydent dr Szarski, dr Pareński, hr. Z. Tarnowski, dr M. Koy, ks. S. Jabłonowska, hr. Starzeński, A. Poninka, hr. J. Michałowski, hr. N. Tarnowska, H. Poninka, E. Czarnowska, S. Kisielewski, H. Schwarz, dr F. Rostański, dr W. Natanowicz, Z. Jalszycki, J. Bendałowicz, A. Miodowski, Fr. Jangustyn; 6 kor.: St. Drodzowski; po 5 kor.: L. Lazar, dr M. Jakubowski, dr Buzdygan, K. Niesiołowski, A. Chamurski, W. Beldowski, J. Merliczkowa, A. Skórczewski, Fr. Mernowicz, A. Szyzkielowa, Br. Bilewscy, Wł. Turski, hr. M. Stworowski, H. Humann; 4 kor. St. Igielki; po 3 kor. dr S. Tilles, S. G. Zeltński, D. Jaźwicki, L. W.; po 2 kor. X. Pawlicki, dr Hoyer, J. Koszmarczyk, prof. K. Olszewski, E. Bleszyńska, L. Lipińska, M. Gubarszawska; Fr. Lenert, Reim i Ska, Śt. Ciechanowski, M. Mięsy; po 1 kor. L. Łaski, dr Janiszewski; 822 kor. administracja „Czasu“; gotową odzież nadesłali: pp. Juliusz Józef Konrad, Mayówna, rektorowa Browiczowa, Stefania Zięska. Imieniem „głodnych dzieci“ wydział stowarzyszenia składa ofiarodawcom serdeczne: „Bóg zapłać“!

Z psychiatry sądowej. Przypominamy, że dzisiejszy odczyt na kursie psychiatry sądowej, odbędzie się o godzinie 10 wieczór w gmachu kliniki okulistycznej.

Koncert jubileuszowy prof. Horbowski. Szczegółowy program dzisiejszego koncertu jest następujący: 1) Szkiełko węgłem Nuszkowskiego (orkiestra pod dyrykcją p. Hocka); 2) Arya z opery „Herodyada“ Massenet, odśpiewa p. Łowczyńska; 3) Duet z opery „Loreley“ Catalano, odśpiewają panna Trojanowska i dr Jendi; 4) Arya z opery „Królowa Saba“ Goldmark, odśpiewa panna Hol-

müllerówna; 5) Scena, arya i duet z 3-go aktu opery „Manon“ Massenet, odśpiewają: panna Filipkówna i dr Jendi; 6) Uwertura z opery „Fermors“ Rubinstein, wykoną orkiestra; 7) Duet z opery „Don Juan“ Mozarta, odśpiewają pani Kamińska-Latoszyńska i prof. Horbowski; 8) a) „Zeglarz“ Curschmana, b) „Wszystko mi jedno“ Sokołowskiego, c) „Stowiczek“ Żeleńskiego, d) „Janek“ Niewiadomskiego, odśpiewa pani Kamińska-Latoszyńska; 8) Sekstet z opery „Lucya z Lamermora“ Donizetti, odśpiewają: panny Głuchowska i Łowczyńska, pp. Bukowski, Isakowicz, Maryon i Piasecki.

Z teatru ludowego. W dalszym ciągu swych gościnnych występów na deskach sceny ludowej w Krakowie, pp. Adolfin Zimajer i Helena Zimajer-Rapacka, dały poznać publiczności w sobotę i niedzielę nową dla Krakowa sztukę, graną z powodzeniem za granicą, p. t. „Która? Marya Blanka, czy Blanka Marya?“ Jest to żywo i zajmująco napisany wodewil, w którym autorowie pp. Vanloo i Duval zresztą przeprowadzają komedję pomyłek, jakie powstały z powodu wspólnego od niemowlęstwa wychowania dwóch dziewczyn, córek napoleońskiego generała de Iff i sklepikarza Michot. Ostatecznie, pełna zabawnych sytuacji historia dwóch panien, Maryi Blanki i Blanki Maryi, kończy się, jak przystało na nieczesny wodewil, małżeństwem kochających się par. Córka generała poślubiła kochającego ją kupczyka, córka zaś sklepikarza oddała rękę młodemu kapitanowi. W sztuce tej główne role przypadły w udziale p. Zimajerowej, p. Rapackiej i p. Zielińskiej. Pierwsza jako wdowusznica, chociaż nie pozbawiona sprytu sklepikarza Michot, rolę swą wyposażyła w taki zasób finery i temperamentu, że oddziaływała na całe otoczenie, dwie zaś siostry mleczne Marya Blanka (p. Rapacka) i Blanka Marya (p. Zielińska) stanowiły istotnie miły obrazek dwóch dzielnych i kochających się szczerze istot. Bardzo ładnie rolę przebrzożonej pensjonatki, panny Herpin grała p. Grabowska. Role męskie znalazły wybornych przedstawicieli w pp. Turskim (generał de Iff) Poleńskim (Michot handlarz), Sarnowskim (kapitan Rigaut), arch Cholewicz (ordynans Bapole) i Modzelawskim (subjekt Arysty-dee).

Również strona wokalna przedstawienia wypadła bez zarzutu; naturalnie i w partych śpiewnych prym trzymała p. Adolfin Zimajerowa, której głos ciągle posiada jeszcze ten czysty i dźwięczny, dykcja przytem tej niezwykłej artystki powinna być wzorem dla młodszego pokolenia artystów, jak mówić i śpiewać należy.

Wystawa sztuki była bardzo staranną, kosztujemy nowe i dobrze zastosowane do epoki, w której rzecz się rozstrzyga (rok 1810). Na obu przedstawieniach widownia była wyszczepiona.

Z Towarzystwa ratunkowego. Doroczne walne zgromadzenie członków krakowskiego Towarzystwa ratunkowego odbyło się wczoraj popołudniu w sali kliniki okulistycznej. Obradom przewodniczył prezes prof. dr Wicherkiewicz, sekretarował p. Nowaczyński, słuchacz medycyny. — Po przyjęciu sprawozdania z rocznej działalności Towarzystwa ratunkowego do wiadomości, toczyła się dyskusja nad sprawozdaniem kasowym, przedłożonym przez skarbnika Jankowskiego. Przemawiali pp. Krzysztoł, słuchacz medycyny, i dr Bogdanik, wyjaśniając udział skarbnika dyr. Jankowski, poczem uchwalono wydziałowi ustępującemu absolutoryum. Wreszcie nastąpiły wybory. Prezesem przez akłamację został wybrany ponownie prof. dr Bolesław Wicherkiewicz, wiceprezesem docent dr Stanisł. Braun. Do wydziału wybrano: dra Kazimierza Flisa, dra Jana Jakubowskiego, adwokata, dyrektora Kazimierza Jankowskiego, dra Janiszewskiego, fizyka miejskiego, prof. dra Bronisława Kadera, redaktora „Nowej Reformy“ Michata Konopińskiego, zastępcę dyrektora Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń Henryka Szatkowskiego, arch słuchaczów medycyny Jana Nowaczyńskiego, Antoniego Bobaka i Zakrzewskiego. Do komisji sprawdzającej weszli ponownie pp. Anczyk Waclaw, dr Arnold Bannet i prof. dr Stanisław Paroński. — Na tem zakończyła obrady.

Z kroniki policyjnej. Policja aresztowała wczoraj niejakiego 47 lat liczącego Józefa Skowronka, który od dłuż zę czasu trudnił się okradaniem wagonów towarowych, nagromadzonych na tutejszym dworcu kolejowym. Aresztowano również 50 lat liczącego J. Gargasa, który w czasie wczorajszego nabożeństwa w kościele Bernardyńskim bez wszelkiego upoważnienia, zbierał od zgromadzonych włościan składki na utrzymanie kościoła. Po ukończeniu śledstwa, obaj zostaną oddawieni do krajowego sądu karnego.

Z kraju.

Posąg Stwosza w Insbrucku. Otrzymujemy następujące pismo z prośbą o ogłoszenie: Powodowany jedynie sumiennoscia, aby mi nie zarzucano, że w cudze pióra się stroję, ogłaszając przekład kilku wierszy „Nürnbergers Ratsverfisse“ przez prof. Tycezkę mi ustnie komunikowany, zacytowałem prof. Tycezkę jako tłumacza tych wierszy wyjętych z aktów sporu między Stwoszem a Norymberską radą. Interesowanych prozę, aby oryginalny tekst „Nürnbergers Ratsverfisse“ (str. 155 i 156) przeczytali i zapewnił mi wierność przekładu stwierdzili. Wobec prof. Tyceki zawiąłem jedynie przesadnie stosowanie zasady „suum cuique“, co do przyszłości sądzę mogę zapewnić, że się na autorytet prof. Tyceki jaź nigdy nie powołam. Ludwik Stasiak.

Katastrofa kolejowa. W nocy z soboty na niedzielę na stacji Stotwina-Brzesko zderzyły się dwa pociągi towarowe, a mianowicie pociąg Nr 71 z pociągiem Nr 65. Skutki zderzenia były fatalne. Zderzenie było tak silne, że kilka wagonów zleciało na idący obok toru gościniec. Oprócz tego 7 wagonów zostało potrąconych, a maszyna jednego pociągu uszkodzona. Spadające z toru wagony wywołały śmiech telegraficzny. Znaczną jest także szkoda w materiale.

Z personalu kolejowego trzech konduktorów i jeden zwrotniczcy odnieśli kontuzje.

Przyczyna zderzenia na razie nieznaną. Śledztwo w toku.

Z Zakopanego. (Koncerty kameralne). W ubiegłym tygodniu odbył się w sali zakładu dra Obramca koncert tria fortepianowego, w skład którego wchodził p. Olga Kaufmann (fortepian), p. Janusz Gerzabek (skrzypce) i p. Jerzy Brodli (wiolinczela). Prócz Trío, z których na największy poklask zyskiwała — Elegia Arenskiego utrzymana doniosale w smętym tonie dumki rosyjskiej i Griega „Śmierć Azy“ — popisywali się młodzi wykonawcy jako soliści. P. O. Kaufmann, (uczennica p. Klary Czop-Umlaufowej), wykonała z niezwykłą ekspresją preludja Rachmaninoffa, — z wielką są sprawnością

wyszni z pod śmiały palców młodej wykonawczyni Wale cis-moll i Pieszczołka Chopina. P. J. Gerzabek nieznaną dotychczas z estrady koncertowej młody skrzypce, zarekomendował się bardzo poehlebnie. Właściwa młodym artystom werwa, — to wielki, a miękki przy brawurowej technice uosobiony dla niego publiczność do wszemchiar przychylnie Stylowa Sonata Sjögrena, Ais Bacha, Manuett Bethovena i inne — były gorąco oklaskiwane. Wykonała dał się poznać również jako kompozytor — grając własną splewną wypieszczoną Romancę. Sukces jego w wielkiej mierze — jest zasługą jego znakomitego pedagoga p. St. Giabultowskiego.

Następnego dnia wystąpili młodzi artyści p. Kaufmann i p. Gerzabek z koncertem w sali „Sanatorium“. I tu powodzenie dopisało im w pełni, a huczne oklaski znieśli artyści do ciągłych powtórzeń odegranych utworów.

Dobry przykład. Z Zakopanego donoszą: Grono gości zakopiańskich w pensjonacie „Lilliana“ i w Zakładzie dra Chramca, uchwalilo wezwać właścicieli obu zakładów, aby na rachunkach tygodniowych nalepiano znaczki Macierzy po 10 halery, i kwotę tę do rachunku wstawiono. Uchwała taka, oprawiona w ramki i wywieszona w zakładzie, obowiązywać ma wszystkich gości. Jeśli za tym przykładem pójdą i inne pensjonaty w Zakopanem, to stworzy się w tej nowej formie podatku nietylko pokazany, lecz stały dochód dla Macierzy.

Proces o oszustwa asenterunkowe. Z Przemysła donoszą nam: Proces przeciw Lichotwi i Haterowi z Jarosławia, zakończył się po czterdziemotrwaniu. Na podstawie werdyktu przysięgłych zostali oni uwolnieni od winy.

Tarnopol, 14 marca. (Nowe szczegóły o fałszerstwie podatkowym. — Listonosz defraudantem. — Podrozenie zboża i maki. — Tarnopolanin ambasadorem). Dokonywane fałszerstwa w tut. inspektoracie podatkowym przez oficjanta Dąbrowskiego, budzą coraz większe zainteresowanie co do środków, jakimi się posługiwali. Dąbrowski fałszował nietylko wykazy podatkowe, wciągając do nich niższe kwoty fasyonowanych dochodów, lecz fałszował także fasy, a mianowicie fasy wykrobywane, względnie kreślenie cyfr. Naturalnie, że fasy były już co do wysokości kwot zatwierdzone przez komisję podatkową i podpisane przez naczelnika inspektoratu. Dąbrowski po sporządzeniu wykazów z fasyonowanych fasy, odcyłał wykazy do wymiaru podatku, a dotyczące fasyetyki niszczą, zaśierając w ten sposób ślad i utrudniając wykrycie. Równocześnie był w porozumieniu z dotychczasowymi kontrahentami, jak świadczą znalezione przy rewizji domowej ważne papiery i notatki z wymienionymi nazwiskami tych właścicieli realności, którzy brali udział w oszukańczych manipulacjach z Dąbrowskim. Wskotok porozumienia z Dąbrowskim nie wnosili kontrahenci żadnych rekursów, to też nie zachodziła potrzeba wyszukiwania dotyczących aktów, które po części zostały zniszczone przez Dąbrowskiego.

Na wykrycie malwersacji należały się prócz innych okoliczności i anonim, nadesłany do jednego z urzędników inspektoratu. Anonim zwracał uwagę na Dąbrowskiego. W okresie r. 1909 wynosi wyrażona szkoda około 13.000 koron na niekorzyść skarbu państwa. Z dawnych lat nie ustalono jeszcze wysokości szkody, lecz wiadom jest, że Dąbrowski dopuszczał się malwersacji od r. 1907. Przy aresztowaniu Dąbrowskiego znalaziono przy nim browning.

W tym samym mniej więcej czasie wyszła na jaw druga defraudacja, której się dopuszczał prozwizoryczny listowy Antoni Oberc. Był on już raz aresztowany z powodu przytrzymania z zamiarem defraudacji, listu poleconego z pieniędzmi. Oberc widząc jednak, że zarząd poczty jest na tropie defraudacji, zaniósł na drugi dzień uszkodzony list adresatowi. Pomimo tego faktu i podejrzeń, został Oberc nietylko uwolniony, ale napowrót przyjęty do służby na poczcie. Niestety nie długo cieszył się Oberc wolnością, gdyż miał na smieniu inne jeszcze sprawy. Gdy więc przybył ze Lwowa celem przeprowadzenia śledstwa sekretarz pocztowy ze Lwowa Moszczyński, przyznał się Oberc do wszystkiego, a także do kradzieży licznych listów pieniężnych przychodzących z Ameryki.

W ten sposób narażał Oberc najniebezpieczną część ludności na utratę krawca zapracowanego grosza, jak niemniej i urzędników na dyscyplinarki i podejrzenia sądowe. Oberc został więc po raz drugi aresztowany i w najbliższej kadencji odpowie za swe sprawy. A jak slychać popetnieć miał Oberc wiele nadzieży.

Niepewna sytuacja polityczna spowodowała znaczne podwyższenie cen wszystkich gatunków zboża, a głównie pszenicy, owsa i jęczmienia, roślin strączkowych. Podroża także mąka na kor. 42.50 za 100 kg. W ostatnich czasach daje się odczuwać ilny brak wagonów kolejowych. Kapiektwu i przewoźniemu grożą znaczne straty. — Jeden z młynów zamówił 50 wagonów, a otrzymał zaledwie 16.

Zamianowany ambasadorem Stanów Zjednoczonych w Wiedniu, Ludwik Hamerling, pochodzi z Tarnopola. Ma tu nawet swych krewnych i znajomych. — Przed kilkunastu laty wyemigrował do Ameryki i poznał się z Taftem, obecnym prezydentem Unii. Temu zapewne zawdzięcza tak wysoką nominację i stanowisko dyplomatyczne.

Zo świata.

Strajk sprawozdawców parlamentarnych. Jak donoszą „Narodni Listy“, sprawozdawcy dziennikarscy, zajęci w austriackiej Izbie postów zagrozili strajkiem na wypadek, gdyby miano w regulaminie domowym dla parlamentu zaprowadzić przepisy, udaremniające osobiste stykanie się postów i dziennikarzy. Wymieniony dziennik przypomina przy tej sposobności strajk dziennikarzy w austriackim parlamencie w roku 1884, tudzież strajk dziennikarzy przed dwoma laty w parlamencie niemieckim w Berlinie. Sprawozdawcy z parlamentu austriackiego mają zamiar sprawę tę poruszyć publicznie.

Śmierć rzeźbiarza. Znany rzeźbiarz niemiecki, Józef Lax, umarł w Wiedniu, licząc 58 lat życia. Lax stworzył cały szereg figur dla ołobienia ratusza, uniwersytetu i teatru „Burg“ w Wiedniu. Przed parlamentem na rampie znajduje się jego grupa „poskromiaczy keni“.

Strajk francuskich urzędników pocztowych. Urzędniczy ambulanów pocztowych na kolei Paryż-Lugdun-morza Śródsiemne odbyli jeszcze w sobotę zgromadzenie w Paryżu, na którym podnieśli szereg żądań co do służby. Następnie urządzili demonstrację przed centralnym Biurem pocztowym, a podsekretarza stanu dla poczty i telegrafów Simyana i prefekta policji Lepaie'a, którzy interweniowali, przyjęli szczytami okrzykami. Wreszcie wtargnęli do biur, skąd ich wyparła policja, która

wielu uczestników demonstracji uwieziła. Wśród ścisłu kilka osób odniosło kontuzje, między niemi Lepine. Urzędnicy telegraficznej centrali oświadczyli, że się solidaryzują z urzędnikami ambulanowymi. W sobotę część tych urzędników zastrajkowała, ale ku wieczorowi wszyscy prawie znowu podjęli pracę.

Z Paryża telegrafują: Od onegdaj wieczorem telegrafistki korpusu inżynierów wojskowej stoją w pogotowiu, aby w razie strajku urzędników telegraficznych pełnić służbę.

Onegdaj wieczorem 8 urzędników pocztowych opuściło swe stanowisko w chwili gdy miał odejść pociąg pocztowy Paryż-Bordeaux. Urzędnicy ci zostali usunięci ze służby i prawdopodobnie będą wydalen. W centralnym urzędzie pocztowym panuje spokój. Onegdaj wieczorem urzędnicy uprawiali bierną rezystencję i o 9 wieczorem dodano im 85 urzędników telegraficznych do pomocy.

Około 1000 urzędników ambulanów pocztowych odbyło onegdaj wieczorem zgromadzenie. Ogólny związek urzędników pocztowych i telegraficznych zawiadomili urzędników ambulanowych, że mogą na jego polecie liczyć. Zgromadzenie przyjęło porządek dzienny, oświadczyając, że urzędnicy wytrwają w podjętej akcji aż do zupełnego wypełnienia ich żądań i zakładają protest przeciw aresztowaniu.

Zgromadzenie urzędników poczty i telegrafów wyraziło swą solidarność z ambulanami i telegrafistami i uchwaliło strajk.

Stan zdrowia papieża. Wedle telegramu z Rzymu, papież musi skutkiem nawrotu choroby leżeć w łóżku. Lekarze oświadczyli jednak, że niema powodu do obaw.

Tortury w Turcyi. Widocznie absolutyzm nie może obejść się bez tortur, gdyż obecnie w Konstancynopolu rozpoczyna się proces, który wykazuje dowodnie, że w Turcyi za czasów absolutnych rządów, posługiwano się torturami podobnie jak w Rosyi. Proces ów zwrócony jest przeciwko ostatniemu Nedżib paszy Melhemu, hrzescijaninowi z Syryi, który porzucił karierę dyplomatyczną i wstąpił do policji, a mianowicie do korpusu szpiegów i zajął w Ildiz-Kiosku wpływe stanowisko, sięjąc dokoła popoch. Po ogłoszeniu konstytucyi, komitet młodoturecki wrócił Nedżiba do więzienia, a obecnie zaś, jak wspomnieliśmy, odbędzie się przeciwko niemu proces o cały szereg nadużyć, zwłaszcza o potworne torturowanie więźniów w różny sposób, ażeby z nich wydobyć zeznania.

Wszyscy oskarżyciele prywatni i świadkowie i stwierdzili, że Nedżib z sadystycznym zamiłowaniem brał oświadczenie udział w torturach. Przy życiu zostali ci, którzy ulegli mniej okrutnym torturom, reszta poszła do grobów i zamilkła na wieki. Tortury były tak okrutne, że prokurator Bechdet bej zemlał po odczytaniu aktów śledstwa i musiano go zastąpić Adil bejem, substytutem prokuratora. Oskarżyciel prywatny, Armeiczki nazwiskiem Kirkor, wniósł pisemne przedstawienie swoich cierpień. „Podania jest bez stempla“ — powiada przewodniczący. — „Nie nie szkodzi, proszę czytać“ — odparł Kirkor. — I prezydent odczytał owo zażalenie, w którym Kirkor przedstawił, jak go skatowano na bezkaszatną masę. Ale chwata Boga, że widzę mojego kata przed trybunałem“ — zakończył oskarżyciel. Kobieta armeńska Peru opowiada, jak ją Nedżib katował, a gdy go prosiła o smlownienie zaklinając się na Boga, że jest niewinna, Nedżib odparł: „Nie ma Boga na ziemi. Bóg w takie rzeczy się nie miesza“. Inna kobieta nazwiskiem Gostin, opowiada, że dla swej siostry, która zachorowała na zapalenie gardła, kapiała w drogocny kaliblorionem do płukania. Pewnego dnia przybył do tych siostr Nedżib i zobaczywszy ów proszek zawołał: „Wyrabić dynamit“. Torturowano obie siostry przez 6 miesięcy, a jedna z nich umarła skutkiem tego. Nedżib z całym spokojem powołał się na sułtana twierdząc, że był tylko wykonawcą woli padyszacha. „Byłem tylko wiceprezesem komisji śledczej“ — mówił Nedżib — a przewodniczącym był sułtan“.

Obrona ta prawdopodobnie przyniesie mały skutek. Sekretarz komisji śledczej w sprawie bomb, Rifsaat bej, opowiedział, jak tajemnie opatrzył pewnego więźnia, którego torturował Nedżib. Rifsaat zawiadomił o tem swego ojca, wysokiego urzędnika sądowego, który znowu pospieszył z relacją do pierwszego sekretarza sułtańskiego, Tachsina paszy. Wysłuchawszy relację, Tachsin ruszył ramionami i odrzekł: „Tutaj jest pałac sułtana, a nie ministerstwa sprawiedliwości“. I sprawa na tem utknęła.

Zmarli.

Michał Stawowski, urodzony w Krakowie, w r. 1850, zmarł w Rytwianach pod Staszowem dnia 10 bm.

Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza. W poniedziałek p. Ant. Gacek: „Fotografia i jej zastosowanie w życiu“ (z obrazami świetlnymi).

Powszechne wykłady uniwersyteckie. (W anit i szkoły realnej przy ul. Studenckiej o 6 wiecz.) W poniedziałek 16 marca: doc. uniw. Jag. dr Roman Dyboski: „O Miltonie“.

Repertorio Teatru miejskiego w Krakowie. W poniedziałek: „Lilla Weneda“.

We wtorek: „Morality“.

We srodę: „Romantycyzm“ i „Przyjaciel“.

We czwartek: „Morality“.

W piątek: „Sen srobnny Salomei“.

W sobotę: „Mazepa“.

W niedzielę pop.: „Kościusko pod Racławicami“; wieczór: „Mazepa“.

W poniedziałek: „Modelka“.

Repertorio teatru ludowego. We wtorek: „Która?“ (występ pań Zimajer).

We czwartek: „Sposób na mżów“ (występ pań Zimajer).

Z kalendarza. W poniedziałek 15 marca: Kłomensa w Longina 2; we wtorek 16 marca: Hilarego bm. i Tacy-na m.; we srodę 17 marca: Gertrudy p. i Patryka bw.

Wschód słońca 15 marca o godzinie 5 min. 65, zachód o g. 5. 43; długość dnia 11 godzin min. 48.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 14 marca termometr doszedł od — 2.4 do — 7.5 C; barometr opadał.

Dnia 15 marca o godzinie 7 rano stan barometru 726.2 mm, termometru 2.1 C; wiatr wschodni.

Repertorio teatru lwowskiego. W poniedziałek: „Bliznieta z Brighthon“.

We wtorek: „Demon“.

We srodę: „Bliznieta z Brighthon“.

We czwartek: „Demon“.

wie. Jak wiadomo z wyzerpujących opisów, zamieszonych po katastrofie, w dniu 10 października o godz. 11 przed południem zawałła się oficyna nowo budowanego domu p. Silberbacha, pod l. 13 przy ulicy Zyblikiewicza. Wezwana na miejsce straż pożarna wydobyla z pod gruzów zwłoki zabitego na miejscu murarza Piotra Wyżgi, oraz ciężko rannych robotników: Stanisława Korpeta i Stanisława Surdówkę. — Robotnicy Jan Ptak, Adam Kamieniarczyk, Ignacy Szmata, Jan Zuczak i Kazimierz Wołek, którzy cudownym trafem nie zostali przygnieci belkami i ceglami, lubo także dotkliwie ranni, sami, jeszcze przed przybyciem pomocy straży, wydostali się z miejsca katastrofy. Wdrożone zaraz po katastrofie śledztwo sądowe uznało jako winnych katastrofy:

1) Eugeniusza Ronkę, budowniczego, zamieszkałego w Krakowie,

2) Józefa Kotasa, majstra murarskiego w Krakowie,

3) Władysława Wyskoczynskiego, podmajstrzego murarskiego w Krakowie i

4) Kornela Stroka, starszego inspektora budownictwa miejskiego w Krakowie, oskarżając ich, a mianowicie:

Budowniczego Ronkę o to, że jako kierujący budowniczym, będąc w myśl ustawy osobście odpowiedzialny za jakość roboty, za umiejtne, trwałe i stosownie do zatwierdzonych planów, wykonanie budowy, prowadził budowę wbrew planom, poczynił w planach różne zmiany konstrukcyjne, nie badając jakości roboty i materiałów, nie przestrzegając przytem, by roboty zgodne z planami wykonywano.

Józefa Kotasa majstra i Władysława Wyskoczynskiego, podmajstrzego murarskiego o to, że uznając zły stan budowy piwnicy i oficyny, przystąpili do budowy trzeciego piętra, a w szczególności t. zw. „ściany nadwieszanej“, do budowy której użyli nieodpowiedniej cegły i dźwigarów, a w samym dniu katastrofy, mimo, że widzieli rysowanie się muru, budowy nie wstrzymali i robotników nie usunęli.

Wreszcie Kornela Stroka o to, że jako inspektor budownictwa i referent przedłożonych planów, plany te do zatwierdzenia przedłożył, mimo że była w nich niejasność co do budowy ściany granicznej trzeciego piętra oficyny, oraz że z tytułu swego urzędu, mając obowiązek nadzorowania budowy, aby ją zgodnie z planami prowadzono i aby do budowy używano odpowiedniej jakości materiału, obowiązkowo swego zaniedbał.

Czynami temi dopędził się więc: Eugeniusz Ronka, Józef Kotasa, Władysław Wyskoczynski i Kornel Stroka, występując przeciw bezpieczeństwu życia z §§ 335, 383 i 384 u. k. dzisiaj zasiadli na ławie oskarżonych.

Zredagowany przez prokuratorę państwa, obszerny, bo obejmujący 23 stron bitego plama, akt oskarżenia, opiera się głównie na orzeczeniach komisji sądowniczej technicznej. Opinia tej komisji strezcza się w następujących punktach: Budowa trzech piętrowego domu p. Emilia Silberbacha, a w szczególności budowa oficyny, była już prawie na ukończeniu, gdyż wykonane już były mury oficyny począwszy od fundamentu przez wysokość parteru, pierwszego i drugiego piętra. Mury te przytkały do muru granicznego realności p. Paachiego Müllera, od którego nabył Silberbach prawo przybudowania swojego budynku, do jego kamienicy i użycia jego muru granicznego, jako c w a r t e j ś c i a n y dla swojego domu, jednak bez prawa wpuszczenia do tego muru trawersów, sklepień, belek lub kolumn. Plan na dom p. E. Silberbacha wykonał budowniczy p. Ronka, roboty prowadził: majster Kotas i podmajstra Wyskoczynski, a plany te w budownictwie opiniował, do zatwierdzenia magistratuwi podał, i budowę dozorował był obowiązuwany, starszy inspektor

przełożono je magistratowi do zatwierdzenia. — W planach tych nie uwidocznił t. zw. ściany nadwieszanej, sądząc, że to jest tylko kwestya pieniężna. Bardzo szczegółowy, czysto fachowy swój wywód, dotyczący konstrukcji budownictwa, układowego muru, jako czwartej ściany dla budowy p. Ellerbacha i przeróbek planów, ilustrowany i objaśniony na planach, rozłożonych na stole sądowym, nakłodził obwiniony Ronka, stanowiącym zapewnienie, że nie ponosi żadnej winy katastrofy.

Obwiniony wbrew opinii rzeczoznawców wyjaśnia, że obliczenia obciążenia filaru, uczynione przez niego, były zupełnie dobre, co zaś do budowy owej „ściany nadwieszanej”, to wydał w tym kierunku bardzo ściśle rozporządzenia majstrowi i podmastrzemu, co do użycia materiału i solidnej roboty. Robotę tę dozorował osobiście, a ile mu inne zajęcia pozwalały, zresztą nie jest wyłącznym obowiązkiem budowniczego, który ma prawo żywić przekonanie, że polecenia jego zostaną dokładnie wykonane. Przyczyną katastrofy, o którą jest oskarżony, jest zbliżenie różnych okoliczności niezależnych od jego wpływu, jak np. zły grunt i t. p.

Następnie przystąpiono do przesłuchania obwinionego majstra murarskiego Kotasa.

B. Gabryelska, Krzysztofory, Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonii i pianole z gotówką lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

Groźna sytuacja.
(Telegramy „N. Reformy” z 15 marca.)

Wiedeń. Zapatrywanie pesymistyczne, panujące w tutejszych kołach dyplomatycznych co do sytuacji zagranicznej, opiera się głównie na ciągłych zbrojeniach Serbii, jakoteż na krokach przedsięwziętych przez kilka mocarstw w Konstantynopolu, celem wymuszenia na Turcji pozwolenia na przewóz materiałów wojennych, przeznaczonych dla Serbii.

Usprawiedliwiają tu poniekąd te usiłowania ambasadorów francuskiego i angielskiego, albowiem oba te państwa są materialnie interesowane w pozwoleniu na przewóz tych materiałów wojennych. Natomiast wielkie zdziwienie i niepokojenie wywołują tu starania ambasadora rosyjskiego w Konstantynopolu o uzyskanie pozwolenia na ten przewóz. Rosya bowiem materialnie nie jest w tem wcale interesowana. Mimo to popiera ona starania o pozyskanie odnośnego pozwolenia Turcji, co stoi w sprzeczności z rzekomymi pokojowymi usiłowaniami Izwołskiego.

Niepokojałym objawem dla tutejszych sfer, jest przedłużenie pobytu tureckiego ministra spraw zagranicznych Rifaata paszy w Petersburgu i pertraktacje o odstąpienie Serbii części Sandżaku. W tutejszych sferach miarodajnych zapewniają z wszelką stanowczością, że Austro-Węgry nigdy do takiej transakcji nie dopuszczą.

Jako charakterystyczny objaw uważają tu konferencje, urzadzone przez hr. Aerenhala z najwybitniejszymi przywódcami stronniczo parlamentarnych. Pierwsza taka konferencja odbyła się w sobotę, przy udziale 18 przywódców parlamentarnych. Z Kola polskiego brał udział w tej konferencji prezes Głębicki i wiceprezes hr. Dzieduszycki. W najbliższych dniach odbędą się te konferencje w dalszym ciągu, na które przybędą inni przywódcy.

Równocześnie odbywają się także konferencje w Budapeszcie, gdzie szef sekcji z ministerstwa spraw zagranicznych hr. Esterhazy zaprasza na nie przywódców stronniczo w Sejmie węgierskim.

Budapeszt. Wszystkie dzienniki tutejsze uważają ostatni zwrot w sytuacji zagranicznej jako bardzo groźny. „Budapesti Hirlap”, „Pesti Hirlap” i organ Kossutha „Budapesti” piszą, że w razie niezadawalniającej odpowiedzi Serbii, monarchia będzie musiała przystąpić do rozstrzygnięcia sporu z bronią w rękę.

Zapowiedzi ultimatum.

Wiedeń. Dziś oczekiwana jest tu nota serbska w odpowiedzi na notę hr. Forgacha. (Zob. art. wstępn. Przyp. Red.) Ze względu na spodziewaną, niezadawalniającą odpowiedź serbską, sytuacja zagraniczna uważa się za bardzo poważną. — Jest prawdopodobnem — pisze „Sonn- u. Mont-Zeitung” — że odpowiedź Serbii nie będzie niczem innym, jak parafrazą serbskiej noty okrajnej, która tu wcale nie wywołała zadowolenia.

Austro-Węgry nie przyjmują bez protestu takiej wymijającej odpowiedzi, a w kołach miarodajnych są zdecydowani, przejść w tym wypadku do stanowczych kroków, aby wymusić wyjaśnienie sytuacji.

„Mont. Revue” oznacza sytuację jako bardzo groźną. W kołach dyplomatycznych słychać wprawdzie, że mocarstwa chcą poczynić ponownie wspólne kroki w Belgradzie celem skłonienia Serbii do dania zadowalniającej odpowiedzi na notę hr. Forgacha — jest jednak wątpliwem, czy te kroki mocarstw będą miały jakiegokolwiek powodzenie.

Cesarz wobec wojny.

Berlin. „Local Anz.” donosi z Wiednia: W kołach informowanych przynajmniej, że sytuacja jest bardzo poważną. Wylaniają się trudności, wprost nie dające się usunąć, a dla pokojowego załatwienia sprawy groźne. — Cała nadzieja leży w tem, że cesarz z całą stanowczością sprzeciwi się wojnie.

Berlińscy politycy o możliwości wojny.

Berlin. W tutejszych sferach miarodajnych panuje przekonanie, że w razie jeźli odpowiedź Serbii na notę austriacką uzna Austria za niedostateczną, hr. Forgach wyczerpie Milanowiczowi drugą notę mającą charakter ultimatum, w której rząd austriacki zażąda wyjaśnienia, co do celu zbrojeń serbskich i będzie się domagał, aby skoncentrowane na granicy austriackiej wojska serbskie zostały wycofane. W Berlinie panuje przekonanie, że Serbia ultimatu to odrzuci.

Wobec tego mocarstwa zamierzają podobno

Sytuacja w Serbii.

Belgrad. W tutejszych kołach wywołał zwrot w sytuacji zagranicznej bardzo wielkie zaniepokojenie. Prezydent ministrów Nowakowicz i minister wojny Živković prą do wojny i zajmują stanowisko nieprzejednane. Natomiast król i inni członkowie gabinetu, nawet Pasicz są za utrzymaniem pokoju.

Zbrojenia prowadzą się z gorącym w pośpiechem. Wojska posuwają się ciągle ku granicy bośniackiej. Wczoraj odszedł stąd pociąg z ładunkami amunicji i bomb ręcznych w okolice położone nad Driną.

Równocześnie odbywa się uzbrojenie band, którym Živković przyznaje najważniejszą rolę na wypadek starcia. Sytuacja jest bardzo poważna. Wiele rodzin wyjeżdża do wnętrza kraju.

Zbrojenia Serbii.

Belgrad. Zbrojenia trwają dalej bez przerwy. Wedle zapewnień władz wojskowych, wszystko jest już przygotowane do wojny, którą tu uważają powszechnie za niuniknioną. Sukurs, jaki armia serbska otrzymała od Rosji, wynosić będzie w przeciwstawieniu do przesadnych zapowiedzi dzienników, najwyżej 5.000 ochotników. Do regularnych wojsk włączone zostaną jednak oddziały powstańcze Serbów zagranicznych, które w ostatnich czasach przybyły. Oddziały te rząd zupełnie jawnie zaopatruje w broń i amunicję, szczególnie jednak w bomby, które nadeszły tu z fabryk angielskich w wielkiej ilości. Mimo wszystkie zapewnienia Turcji, przewóz materiałów wojennych dla Serbii przez Salonikę nie został zakazany.

Fabrykacja bomb w Serbii.

Berlin. „Berl. Morgenpost” donosi z Belgradu: Pewien londyński chemik kierujący w serbskich fabrykach wyrobem bomb, oświadcza, że dalsza fabrykacja będzie wstrzymana gdy gotowych będzie tylko 50.000 bomb.

Socjaliści serbscy przeciw wojsłu.

Paryż. „Echo de Paris” donosi z Belgradu: Serbska partya socjalistyczna urządza jutro w całym kraju szereg zgromadzeń, na których ma być uchwalony protest przeciw wojnie.

Ogłoszenie wojny świętej w Czarnogórze.

Belgrad. Wiadomości przychodzące tu z Cetynii, potwierdzają, że w całej Czarnogórze czynią gorączkowe przygotowania do wojny. Szkoły w całym kraju zamknięto; a ludność męską, począwszy od 16 letnich chłopców, zaopatrzono w broń i amunicję. Duchowni prawosławni od tygodni wzywają publicznie z kazalnicy do wojny z Austro-Węgrami. W przemówieniach swoich podnoszą oni, że idzie tu nie tylko o sprawę polityczną, lecz przede wszystkim wchodzi w grę kwestya religijna. Austro-Węgry bowiem mają zamiar usunąć z Bałkanu prawosławie (!) Popi obiecują wszystkim tym, którzy na wojnę z Austro-Węgrami wyruszą w pole i w walce tej zginą, że nazwisko każdego z nich przejdzie do historii kościoła.

Przed paru dniami parowiec rosyjski przywiózł do portu Antivari wielką ilość broni i amunicji dla Czarnogórczy. Do Antivari nadchodzą liczne przesyłki amunicji wysłane przez firmy angielskie.

Równocześnie ze zbrojeniami postępuje tworzenie band i legij ochotniczych, na których czele ma stanąć Pawło Vucoticz, który za jakies polityczne przestępstwo skazany był w Turcji na 2 lata więzienia.

Książe czarnogórski, przy każdej sposobności kładzie nacisk na to, że Czarnogóra, w walce przeciw Austro-Węgrom, wytrwa wiernie po stronie Serbii.

Uгода Rosji i Bułgarii z Turcją.

Konstantynopol. „Ikdan” donosi, że rokowania w Petersburgu są ukończone, a mianowicie na podstawie obniżenia odszkodowania wojennego o 125 milionów fr., co znaczy, że Porta ze swym poglądem się nie utrzymała.

„Sabah” dowiadywa się, że onegdaj podpisali Rifaat pasza i Izwołski „ad referendum” porozumienie. Rosya opuszcza 40 rat odszkodowania wojennego, jako odszkodowanie Bułgarii dla Turcji.

Berlin. „Loc. Anz.” donosi z Konstantynopola, że Turcja cofnęła swoją kontropropozycję w sprawie bułgarskiej — co do której toczą się rokowania na nowej podstawie.

Turcja wobec wojny.

Konstantynopol. Jak slychać, Rada ministrów zastanawiała się wczoraj nad postawą, zajętą przez Serbie i nad niebezpieczeństwem wojny, oraz nad tem, jakie środki ostrożności na polu wojskowym są ze strony Turcji potrzebne.

Ruchy wojsk tureckich.

Konstantynopol. Cztery bataliony piechoty wyruszyły ku granicy serbskiej.

Przewóz materiału wojennego do Serbii.

Frankfurt. „Frankf. Ztg.” donosi z Konstantynopola: Porta oświadczyła ambasadorom, którzy interweniowali w sprawie dozwoleń na przewóz materiału wojennego do Serbii, że na przewóz ten może pozwolić tylko wtedy, gdy się na to zgodzi Izba deputowanych.

Konstantynopol. Turecki minister spraw zagranicznych miał oświadczyć, że Turcja na podstawie traktatu handlowego turecko-serbskiego zabrania przewozu broni i materiałów wojennych do Serbii. Według informacji z Porty, poselstwo tureckie w Belgradzie otrzymało rozkaz stwierdzenia, czy dynamit, który Serbia chce przewieźć, rzeczywiście jest przeznaczony do sporządzenia min w kopalniach.

Konstantynopol. Omawiając zatarg austro-serbski „Ikdan” pisze: Turcja powinna przestrzegać ściślej neu-

tralności. Ani Austria, ani Serbia, nie mają prawa udzielania Turcji lekcy co do tego, czy ma pozwolić na zapobieg, czy też częściowy przewóz serbskiego materiału wojennego. „Jeni Gazeta” atakuje gabinet z powodu pozwolenia na przewóz i twierdzi, że sprzeciwia się to obustronnemu traktatowi handlowemu.

Interwencja mocarstw w Wiedniu nie będzie.

Lipsk. „Leipziger Neueste Nachrichten” donosi z Paryża, że ambasador austriacki interpelował ministra spraw zagranicznych, Pichona, ile prawdy jest na pogłoskach, jakoby Francya wraz z innymi mocarstwami zamierzała interweniować w Wiedniu w sprawie zwolnienia konferencji i zakończenia sprawy serbskiej. Minister Pichon zaprzeczył kategorycznie tym pogłoskom, zapewniając, że Francya nigdy nie miała podobnego zamiaru.

Odpowiedź Serbii na końcu dziennika.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy” z dnia 15 marca.

Odwolanie strajku szkolnego.

Polska Ostrawa. Rząd wysłał dzisiaj do komitetu rodzicielskiego c. k. inspektora szkolnego p. Dostala, który złożył solenne zapewnienie, że rząd otworzy z rukiem szkolnym 1909—10 publiczną szkołę ludową polską. Wobec tego wczorajsze zgromadzenie rodziców polskich powzięło uchwałę, na mocy której strajk się odrocza. Zgromadzenie liczyło przeszło 400 osób — ojców i matek. Referował dr Seidl. Przemawiało bardzo wielu ojców i matek. Zapal i nastroj niesłychany — tem większy, że za ludnością polską ujął się rząd.

Niedziela w Pradze.

Praga. Z powodu wczorajszego „bumbu” studentów niemieckich na placu św. Wacława policja obsadziła gęsto ów plac, a policjanci koni rozpedzali grupy czeskich przechodniów. Mimo to na placu zebrali się tłumnie czescy socjaliści narodowi i czeszy studenci. Około godziny pół do 11 powstały drobne starcia pomiędzy Czechami a niemieckimi studentami, przyczem kilku Czechów uwięziono. Jednego z niemieckich studentów obili Czesi łaskami i ścigali aż na ulicę Krakowską, gdzie ich żandarmerya bagnietami rozprószyła. O godz. 1 po południu nastąpił zupełny spokój. Ogółem uwięziono 10 Czechów. Na Przykopach nie naruszono wcale spokoju.

Zamach.

Mińsk. W pobliżu budynku więziennego zastrzelili nieznanymi czlowiekami dyrektora więzienia.

Głosem Stołypina.

Petersburg. Stan zdrowia Stołypina, który był bardzo groźny, poprawił się w ciągu ostatniego dnia, jednakże pacjent potrzebuje opieki i dłuższego wypoczynku. Lekarze stwierdzili silną influencję. Ponieważ Stołypin jest w dodatku przepracowany, więc lekarze zalecają mu ażeby przez pewien czas wstrzymał się od zajęć urzędowych. Sądzą, że Stołypin będzie musiał wziąć dłuższy urlop, a w takim razie zastąpi go na czas urlopu minister skarbu Kokowcew. W politycznych kołach nie uważają nawet za wykluczone, że Stołypin ze względu na swoje osłabione zdrowie zupełnie usunie się od kierownictwa spraw państwowych.

Deficyt francuski.

Paryż. Deficyt w projekcie budżetu na r. 1910, który ministerstwo skarbu przedłoży Izbie deputowanych po świętach Wielkanocnych, wynosi 180 milionów franków.

Po zamknięciu numeru.

Kraków, 15 marca.

Burzliwe zgromadzenie. Wczoraj po południu odbyło się w Domu robotniczym przy ulicy św. Tomasza zgromadzenie publiczne, zwolane przez partya chłudejansko-socjalną. Zgromadzenie miało nader burzliwy przebieg z powodu przybycia na zgromadzenie znacznej zastępy członków partii socjalno-demokratycznej, którzy stawali się obradom przeszkadzali.

Przyszło nawet do poważnego starcia, w czasie którego jeden z członków partii socjalno-demokratycznej dobył rewolweru, grząc swoim przeciwnikom politycznym. Policja, która przybyła z interwencją, aresztowała owego uczestnika i odprawa dżila go do aresztów policyjnych pod telegrafem, skąd po ukończeniu śledztwa będzie dalsz odstawiony do krajowego sądu karnego.

Z sali sądowej. Nowa kadencya rozpraw karnych przed sądem przysięgłych rozpoczyna się dnia 1 kwietnia rozprawą na trzy dni rozprawą przeciw Judzie Samuelowi Somenscheinowi i spółnikom o oszustwo (przewodniczący trybunału rada Jasiewicz). Dalej wyznaczono rozprawy: dnia 5 kwietnia Franciszek Ostrowski, „zbrodnia kradzieży i Florentyna Rokozowa zbrodnia kradzieży (przew. rada Kulikowski); 8 kwietnia Małgorzata Tomczykowa i spółnicy zbrodnia kradzieży (przew. rada Ursel), 14 kwietnia Maryan Horwath występek o obrazę czeł (przew. rada Ferens). Termin dalszych rozpraw, między innymi rozprawy przeciw Barckiemu i Goryłowi, mordercom Ferberów, wyznaczony zostanie później.

Wyzykiwanie. Jakaś młoda kobieta obchodził domy tutejsze i przedstawiała się jako nauczycielka z ulicy Topolowej, nie mogąc doczekać się dekretu nominacyjnego, a tem samem płacy. Kobieta ta prosił więc o wsparcie i wyzykuje mitosierdzie ludzkie. Przestrzedz nalezy przed tą „nauczycielką”, jak nam donoszą z Kół nauczycielskich, żadnej takiej nauczycielki w szkole przy ul. Topolowej nie ma, a zebranie podobne i powoływanie się na zawód nauczycielski, przynosi ujmę nauczycielstwu.

Najechny przez tramwaj.

Wczoraj epatrywał pogotowie ratunkowe em. kierownika szkoły ludowej Piotra Piekarczyka, który skutkiem najechna przez tramwaj na Stradomiu pod kościołem OO. Bernardynów doznał poważnych obrażeń na całym ciele.

Z kroniki pogotowia ratunkowego. Na pogotowiu ratunkowym opatrzone wczoraj 66 lat liczącą krawcową Józefę Tarazyńską, która wskutek nieszczęśliwego wypadku doznała złamania kości promieniowej prawej ręki. Opatrzone również Jana Kasprzyka, majstra cieleskiego, który w czasie wybuchu petardy, położonej przez uliczników na szynę tramwajową na jednej z ulic, ochełł nagłe wyskoczyć z tramwaju i doznał poważnego zranienia prawej nogi, skutkiem nieszczęśliwego wypadku.

Opatrzone nadto cały szereg osób, które doznały pokaleczeń i urażeń w czasie różnych bójek świątecznych, w tem niejakiemu Józefu Szelleranika pomocnika murarskiego, który w nocy w czasie jakiegoś zajścia otrzymał ranę 12 cm długą na kości ciemieniowej.

Śmierć adwokata w Wiedniu. Z Wiednia telefonują nam: Wczoraj w nocy w jednym z tutejszych szpitali zmarł adwokat lwowski dr Włodzimierz Kosłowski.

Zażył on przez omyłkę amoniak zamiast bromu. Z Łodzi. (Wielkie włamanie. — Masowe aresztowania.)

W nocy z soboty na niedzielę banda włamywaczy wtargnęła do cukierni Białkina (Piotrkowska nr 27) i wybiwszy następnie otwór w ścianie dostała się do sklepu jubilerskiego Józefa Landau. Tutaj rozbili sklepu ogniotrwałą, skąd zrabowali listy zastawne, gotówką około 4000 rubli i całą biuterję, wartości około 30 tysięcy rubli. Wrócili przy tamą drogą do cukierni Białkina, rozbili dwie kasetki, z których zrabowali 400 rubli, poczem ułotnili się z łupem, przez nikogo nie spotrzeźni. Żandarmerya wraz z policją dokonaly rewizji w różnych dzielnicach miasta. Znalezione broń palną i literaturę nielegalną. Aresztowano 30 osób.

Robotnicy wielkiej fabryki Endera w Wożozencicach, pod stacją Baby, powrócili do pracy na proponowanych przez właściciela warunkach. Wobec tego fabryka, zatrudniająca 900 ludzi, po 4-tygodniowym strajku będzie w poniedziałek uruchomiona.

Ustąpienie general-gubernatora Krzywickiego. Z Wilna donoszą: Ustąpienie wileńskiego general-gubernatora Krzywickiego jest już postanowione. „Now. Wr.” donosi, że gen. Krzywickiego mianowano członkiem Rady państwa. Zajmowane przez stanowisko general-gubernatora i dowódcy wojsk okręgu wojennego nie zostanie powierzone jednej tylko osobie. Jak dotąd, lecz agendy jego będą rozdzielone. Nowy general-gubernator kierować będzie administracją kraju, sprawy zaś, dotyczące okręgu wojennego, prowadzić będzie inna osoba. Na stanowisko dowódcy wojsk ma być mianowany general-gubernator Herszelman.

Napad na pocztę. Z Lizbony donoszą: W Mnarca (prov. Traz os Montor) tłum napadł na urząd podatkowy i zabrawszy papiery wartościowe, urząd podpałł. Policja utrzymuje porządek.

Sprawa p. Steinhell. Z Paryża donoszą: Śledztwo w sprawie pani Steinhell zostało zakończone. Sędzia obwinia panią Steinhell o spowodowanie zamordowania męża i matki.

Magazyn sukien męskich LEONA GRABOWSKIEGO

w Krakowie, ul. Szpitalna 1. 36.
(vis-à-vis teatru miejskiego) Telefon 163
Właściciel firmy: G. GRABOWSKI
zawładamla, że już nadeszły materiały na sezon wiosenny.
1799 2 4

Odpowiedź Serbii.

(Telegramy „N. Reformy” z d. 15 marca.)

Wiedeń. Dziś w południe nadeszła tu nota serbska, w odpowiedzi rządowi belgradzkiemu na notę hr. Forgacha.

Nota potwierdza dotychczasowe wiadomości o jej treści. Powołuje się ona na notę okręzną, wysłaną do mocarstw i oświadcza, że stosunki prawne Serbii do monarchii austro-węgierskiej nie zmienią się.

Serbia zdecydowaną jest nadal na podstawie wzajemności sąsiedzkiej, utrzymywać stosunki z monarchią austriacko-węgierską.

Co się tyczy traktatu handlowego, rząd serbski sądzi, że najlepiej byłoby, gdyby rząd austro-węgierski, przedłożył uchwalony już przez skupczynę traktat handlowy, ponownie do zatwierzenia parlamentowi.

Gdyby jednak z powodu krótkości czasu rząd austro-węgierski nie mógł tego uczynić, rząd serbski zgadza się na prowizoryczne przedłużenie obecnego traktatu handlowego do dnia 31 grudnia.

Czy treść tej noty uważana będzie przez tutejszy rząd za dostateczną, jest jeszcze bardzo wątpliwem.

Powszechną bowiem zwraca uwagę, że w notcie tej nie ma ani jednego słowa o rozbrojeniu się Serbii, do czego Austro-Węgry przykładają główną wagę.

Wrażenie na giełdzie.

Wiedeń. Niepewność sytuacji zagranicznej wywołała dziś na tutejszej giełdzie znaczne osłabienie kursów. Akcje kolei państwowej spadły o 10 koron, kredyty o 6 kor.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

NADESZANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji.)

Magazyn sukien męskich LEONA GRABOWSKIEGO

w Krakowie, ul. Szpitalna 1. 36.
(vis-à-vis teatru miejskiego) Telefon 163
Właściciel firmy: G. GRABOWSKI
zawładamla, że już nadeszły materiały na sezon wiosenny.
1799 2 4

Podziękowanie.

Wszystkim osobom, które się przyczyniły ja kimkolwiek bądź datkiem do balu na dochód stowarzyszenia „Ansche Chail”, jako też Szan. Paniom i Panom, którzy się urządzeniem balu zajęli, wyraża niniejszem serdeczne podziękowanie

Wydział stowarzyszenia „Ansche Chail” w Krakowie.

Kancelaryja adwokata Dra S. PELZA
przeniesioną została do domu przy ul. Grodzkiej 1. 46, II piętro. 1896

Helena Lemberger Ozyusz Weinberg
zaręczeni. Kraków.

Dr E. Stahl powrócił i ordynuje
Kolejowa 7 (3-4). Telef. 919. 1896 24

Kursa telegraficzne.

Wiedeń, 15 marca. (Giełda południowa.)
Marki 117-07. Renta majowa —. Renta koronowa węgierska 91—. Akcje austr. zakł. kred. 620—. Akcje węg. aukt. kred. 722—. Akcje Anglobanku 299-50. Akcje Unionbanku 631-50. Akcje Banku wiedeńskiego 670-50. Lombardy 100-50. Akcje kolei Elbethal 610—. Akcje fabryki broni 343—. Akcje tytoniowe 335—. Alpiny 625—. Rima-Muranyi 515—. Akcje praskiego Tow. żelaznego 373. Losy tureckie 182—. Ruble 252-50.
Uspokobienie: słabe.
Berlin, 15 marca. (Giełda poranna.)
Akcje kredytowe 193—. Tow. dyskontowa 184-50.
Uspokobienie: leniwe.

Oddzielne numery „N. Reformy”

poranne po 4 hal., popołudniowe po 10 hal. za egzemplarz, nabywać można:
W Krakowie:
W administracji „N. Reformy”, ul. Jagiellońska 10.
Przy ul. Sławkowskiej: Agencya Hopcasa i Salomonowej; Handel Bachowski (ćem XX Marków).
W Rynku Głównym: Trafika główna; W Sukiennicach: Handel Karlińskiego; sklep (w hali) Mańkowskiej.
Na Małym Rynku: Trafika Alfusa, stolik Agencji J. Hopcasa i Salomonowej.
Przy ulicy Siennej: Handel J. Dębkowskiego (obok gimnazjum św. Jacka).
Przy ulicy Karmelickiej: Handel J. Ekierra, l. 18; Nasalik i Ska l. 46.
Przy ulicy Floryańskiej: Handel Wankulskiego l. 18, Trafika Markowicza, l. 22.
Przy ulicy Długiej: Handel Bęgnera, l. 4. Handel Ł. Mackiewicz, l. 34; Handel J. Kusza l. 38; Handel Berwala l. 53.
Plac Matejki: Trafika Aleksandrowicza w hotelu Centralnym.
Na plantacyach w kiosku u wylotu ul. Szpitalnej.
Przy ulicy Grodzkiej: Handel Bamningera, l. 10; W. Rosenblum, skład papieru; Handel Rympla, l. 60.
Przy ulicy Zwierzynieckiej: Stanisław Nikiel, handel kornelny, l. 23.
Przy ulicy Szpitalnej: Trafika G. Glücklicha.
Przy ul. Wolskiej (przy moście) Handel J. Goldberga.
Przy ulicy Wielopole: Handel H. Stattera, l. 18.
Przy ulicy Starowiśniej: Trafika obok fabryki tutek W. Beldowskiego; Handel Tafiera l. 1.
Przy ulicy Wiślniej: Trafika, l. 11.
Przy ulicy Dietlowskiej: Kiosk agencji Hopcasa i Salomonowej.
Przy ulicy Dominikańskiej: Trafika Schreibera l. 2.
Przy ulicy Krakowskiej (w hotelu Mällera) Handel Mannego.
Przy ul. Krowoderskiej: Handel Wildstossera.
Przy ul. Szewskiej: Handel Kretschmera l. 28.
Plac WW. Świętych: Handel Frommerowej l. 11; Trafika Laublicha.
Przy ulicy Lubicz: Handel B. Rosenstocka i l. 1; Handel Jakobowicza.

Na przedmieściach Krakowa pręnumerować można „Nową Reformę” w następujących agencjach:
Czarna Wieś: Handel A. Graczyńskiego (reg. ulicy Stachowskiego i P. Michałowskiego l. 25).
Bębniak: Handel M. Zygadłowicza, Rynek l. 12.
Grzęporki: Handel E. Kenna, Grzęporki-czka l. 14.
Krowodrza: Handel Maurycego Amstera.
Nowa Wieś: Handel N. Stieglitz, l. 23.
Zwierzyniec: Handel Dutkiewicza i Handel Rudnickiego.
W Podgórzu:
Księgarnia Poturałskiego, Główna trafika.

Paski, woalki, rękawiczki, krawaty, torebki, modne grzebienie do fryzury, pledy oryg. ang. 6:50 do 25 Kor. Fabryczny, skład parasolek i parasoli, ceny bez konkurencji, poleca ANASTAZY FRONCZ Kraków, Floryańska 17.

Naszym przemysłem zwalczajmy Niemców!

Powagi fachowe uznały Hofa polskie pasty do obuwia i metali za najlepsze ze wszystkich obcych i krajowych wyrobów.

Laboratorium 4-te Technologii chemicznej c. k. Szkoły Politechnicznej we Lwowie orzeka (streszczenie)

Czyściwo dla metali.

Przedstawiona do zbadania pasta do metali przez WP. Stanisława Hofa w Krakowie, okazała przy badaniu następujące rezultaty.

Czyściwo to jest tuste, smarne, ciemno zabarwione, słabo kwaśne, czyści metale łatwo i dobrze, nadając im ładny połysk i nie pozostawiając na metalach rysów.

Kompozycja i sam wyrób należy uważać za dobre; po oczyszczeniu metal, jak to ma miejsce zwykle, powinien być wytarty do suchości.

We Lwowie, dnia 8-go grudnia 1908.

Pasta obuwowa.

Składa się z terpentyny, wosku i czarnego barwnika anilinowego.

Badana pasta obuwowa nie zawierając sadzy, spodium i kwasu siarkowego, posiada skład

korzystniejszy

od innych tego rodzaju wyrobów i niewątpliwie przewyższa je pod tym względem.

Prof. Br. Pawlewski m. p.

Dyrekcya c. k. Zakładu naukowo-doświadczalnego dla przemysłu skórznego w Wiedniu.

Wielmożny Stanisław Hof w Krakowie.

Pańską pastę do bucików zbadaliśmy i orzekamy, że takowa składa się z najlepszej jakości tłuszczów i to tylko takich, które skórze nie szkodzą, nie powodują jej twardnienia i łamania się, lecz utrzymują ją w stanie miękkim i trwałym. Oprócz barwnika anilinowego nie zawiera ta pasta żadnych innych substancji.

Jako środek do czyszczenia osiąga niebawomy skutek nadając obuwu silny, suchy połysk i przez to zapobiega przylepaniu się pyłu.

Wiedeń, 4 listopada 1908.

Dyrekcya c. k. Zakładu naukowo-doświadczalnego dla przemysłu skórznego w Wiedniu

„HOFA“

pastą niech czyści kaźdy, komu zależy na długim używaniu obuwia. 823 3 10

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy raczyli oddać ostatnią przysługę naszej Matce ś. p. Zofii Znamirówskiej, składamy z całego serca podziękowanie.

1909 Władysławowie Dreznińscy.

Pianino

używane do sprzedania. — Grodzka 5, parter, w oficynie. 1883 1 2

Z powodu wjazdu do sprzedania w Krakowie, ul. Rakowicka 3, 1 p., drzwi na lewo, meble z pokoju jadalnego, a mianowicie: kredens, stół na 12 osób składany, 12 krzesel skórą wołową obicianych, trumena z lustrem i kanapa duża kryta materją dywanową. Stół mahoniowy, maszyna do szycia i haftu nowa oryginalna Singera. Wszystko w bardzo dobrym stanie. Oglądać można od 2—5 po południu. 1889 1 5

THE BERLITZ SCHOOL
NAUKA WSZYSTKICH OBcych JĘZYKÓW
FLORYAŃSKA 25
KRAKÓW.

1184 12 0

Zdolny muzyk

(artyści) poszukuje lekcyi na skrzypce i na inne muzyczne instrumenty, udziela nauki pożątkowej na flecie pod przystępnymi warunkami. Również przepisuje nuty. Wiadomość: ulica Krowoderska 1. 39, 1 piętro, Nr drzwi 14. 1889

Odpadki piór

całe pióra, piénki, odpadki piórków itd. kupuje za gotówkę Henryk Steffen, Neuenhammer 196 pod Hamburgiem. 1873

Poszukuje się mieszkania

z całym utrzymaniem na wsi we dworze lub plebanii. Zgłoszenia pod „Tysiąc“ poste rest. Kraków, gł. poczta. 1903 1 2

Restauracya

z całym urządzeniem, z kregielnią i ogrodem jest do wydzierżawienia. A. B. poste restante Kreszowice. 1902 1 3

WIKTOR BARABASZ

skład fortepianów, pianin i harmonium, poleca 121 8 0

najlepsze instrumenta firm krajowych.

Wyliczone zastępstwo fabryk Besendorfera, Ehrbara, Wirtha, Kottkiewicza. Zarazem najpraktyczniejsze krzesła do fortepianów.

Automobile.

Światowa fabryka Laurin Klement poleca automobile dwuosobowe od 3000 kor., czteruosobowe 5000 kor. Pneumatyki Dunlop Michelin. Zastępstwo: T. Kober, Kreszów. 1904 1 10

Krawiec i szewc

może być dobrowolnie wzięty do wojska w dywizji trenu Nr 1 w Krakowie. Zgłoszenia w koszarach trenu w Krakowie, ul. Zwierzyniecka. 1854 2 2

Parcela

w Łobzowie, przyłączona do Krakowa, przy drodze, obejmująca 1410 sążni, frontu 111 metrów, opaskowana, wzdłuż parkana obsadzona drzewami, z materiałem budowlanym i planem pod willej do sprzedania. Parcela w uroczym położeniu nadaje się pod wille, fabrykę, młynarnię lub parcelację na 10 domów. — Zgłoszenia: Grodzka 47, w okolicy L. Malika. 1877 1 2

Kawaler

lat 30, intel, przyw. naucz. wyższy, mogący używać posadę rząd., właśc. mat. realn. w Krakowie, szuka na tej drodze towarzyszkę życia. Ref. int. i dobre wychow. (najchętniej z praw.) raczą nadesł. list. oferty wraz z fotogr. i bliższ. podaniem stoa. fam. i maj. pod E. S. P. poste rest. Kraków, za okaz. kw. inserat. Za ścisłą dysk. i swrot. fotogr. ręcz. się honorom. 1868 1 2

Z Drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 10.

FABRYKA TUTEK I BIBULEK do PAPIEROSÓW RUDOLFA HERLICZKI w KRAKOWIE

znakomite bibułki cygaretkowe w książeczkach dla P. T. amatorów-palaczy tak zwanych papierosów kręconych, w szesnastu odmianach, a mianowicie:

Nr 1 Kaaba	po 2 h	Nr 9 Hyzop wązk.	500 szt. po 20 h
Nr 2 Hyzop	po 2 h	Nr 10 Hyzop szer.	500 szt. po 30 h
Nr 3 Ofir	po 6 h	Nr 11 Eldo wązkie	500 szt. po 20 h
Nr 4 Gigo	po 20 h	Nr 12 Eldo szer.	500 szt. po 30 h
Nr 5 Temida wązkie	po 12 h	Nr 13 Karo	500 szt. po 16 h
Nr 6 Temida szer.	po 16 h	Nr 14 Prima	500 szt. po 16 h
Nr 7 Oaza wązkie	po 12 h	Nr 15 Temida wązk.	500 szt. po 20 h
Nr 8 Oaza szer.	po 16 h	Nr 16 Temida szer.	500 szt. po 30 h

Do nabycia w handlach i trafikach. 1891 1 10

Handel towarów mieszanych

60 lat istniejący, dobrze prosperujący, z powodu stosunków rodzinnych do odstąpienia. Wiadomości udzieli właściciel Józef Menasché w Zatorze. 1891 1 3

Do wynajęcia

od 1 kwietnia przy ul. Siemiradzkiego 3. 4 pokoje, kuchnia, przedpokój, łazienka, nysza dla służącej, wprowadzona elektryka. Położenie słoneczne. 1390 14 15

Handel korzenny

około 20 lat istniejący przy najruchliwszej ulicy w Krakowie, do sprzedania z powodu słabości. Zgłoszenia: R. Ozaistowicz, Kraków-Debniki, Podgórska 36. 1624 8 8

Adwokat Dr Dymidowicz

w Łańcucie, 1783 4 5

Poszukuje w Podgórzu

pokoju kawalerskiego bez umeblowania, z wiktorem, lub przynajmniej z obiadem. Zgłoszenia tylko listownie pod N. K. przyjmuje Administracya „Nowej Reformy“. 1864 2 3

PIEGI

usuwca całkowicie w przeciągu 7 dni Ambra-crème Dra Christoff'a

Najlepszy nieszkodliwy środek do utrzymania czystości i niepiękzenia cery. — Prawdziwy tylko w oryginal. słoikach, których opakowanie zaopatrzone jest zarejestrowanym znakiem ochronnym.

Cena K. 1.60, odpowiednio mydło 70 h.

Główne składy w Krakowie: Wiktor Redyk, apt.; H. Barisański I Sp., apt.; we Lwowie: Zygm. Rucker, apt.; w Brodach: Leo Kallir, aptek.; w Nowym Sączu: R. Jakubowski, apt.; w Przemyslu: M. Schwarz, apt.; w Jarosławiu: J. Wyszatycki, apt.; w Tarnopolu: M. Krzyżanowski, aptek.; Dr Jul. Franzos, aptek.; w Grodnie Jag.: Ign. Heschel, apt. Składy prócz tego we wszystkich aptekach i drogueryach. 1721 8 20

DLA TARNOWA I OKOLICY

obuwie znane z niezrównanej trwałości i eleganckiego wykonania, gotowe w wielkim wyborze z własnej pracowni i według miary, (specyalne oryginalne fasony amerykańskie odznaczone na wystawie fachowej w Wiedniu w roku 1908), poleca

Jakób Nowak w Tarnowie,

vis-a-vis hotelu „Bristol“. 1657 4 8

NOWA PRACOWNIA GORSETÓW EVELINY

uczenicy P. Toussaint, mistrzyni Akademii paryskiej

Kraków, Graniczna 15

poleca w wielkim wyborze gotowe gorsety, a także ze wstążek, higieniczne, dla ułomnych, dla cierpiących gastrycznie, pasy brzuszne itd.

Ceny umiarkowane. 1179 6 8

KTO JEST NIEDOKREWNYM NIECHAJ PIJE TYLKO „PERŁE ADRYATYKU“

CZERWONE DALMATYŃSKIE SŁODKIE WINO

Do nabycia w domu handlowym pod firmą

ANTONI HAWELKA

Ces. i król. Dostawca Dworu, Kraków. 1554 3 10

20.000 dziesięcin lasu

mieszanych gatunków, środkiem którego przeprowadzona własna linia kolejowa. Poszukiwani przemysłowcy w celu założenia fabryki przeróbki drzewa. Warunki mogą być dla obu stron dogodne. Zgłaszać się do Zarządu Dóbr Wero-pajewo poczta Dunhówce gub. Wileńska. Jechać święciańska podjazdową kolejką do stacyi Wero-pajewo (Rosya-Litwa). 1736 3 3

H. Palusińska

poleca swoją pracownię sukien damskich w której wykonuje roboty według paryskich żurnali. Kraków, Długa 22, 1 p. 1813 3 3

NA POST!

Sery krajowe:

- La Trappe
- Brie
- Camembert
- Śmietankowe
- Oszczepki owcze.

Angielskie:

- Stilton
- Chester.

Francuskie:

- De Brie
- Camembert
- Neufchateller
- Gervais
- Imperial.

Holenderskie.

- Litewskie.

Szwajcarskie:

- Emmenthaler
- Ziołowe alpejskie.

Włoskie:

- Parmezan
- Gorgonzola
- Strachino.

Portier angielski wytrawny poleca

A. HAWELKA

c. k. Dostawca Dworów w Krakowie

Przesyłki pocztowe odwrotnie. 1415 5 7

Zanim

ktokolwiek nabywa losy na spłaty, zechce wpięć żądać informacji od nas. Jako firma krajowa, pracująca bez pośrednictwa agentów, sprzedajemy losy o wiele taniej od firm innych. Losy zastawione wykupujemy i dopłacamy do pełnego kursu dziennego. Te same losy można u nas nabyć na dogodne raty miesięczne z nieprzerwanym prawem gry. 1834 2 5

DOM BANKOWY ROHATYN I ULAM

Lwów, Sykstuska, 8.

Masło

naturalne, co dzień świeże, wysła w 5-ciu kilogramach franko do każdej stacyi pocztowej za pobraniem po cenie 10 K 60 h. Józef Konstanty Barnas, Szepes-óialu, Węgry. 1440 15 20

Bitnera

mydło z łożu jeleniego

bardzo łagodne, zupełnie obojętne mydło, które nadaje się bardzo na twarz i całe ciało w celu utrzymania cery bez zarzutu, jakoteż dla dzieci. Uważać dobrze przy kupnie w aptekach

JULIUSZ BITTNER

c. i k. nadw. dost. Reichenau, Dolna Austria.

Cena kawałka 1 K. 265 4 6

NA POST -- MARYNATY

różnego rodzaju jak: łososi (marynowane i wędzone), sandacze, langusty, węgorze, sygi rosyjskie, stelawy, znakomite sędzice pocztowe, marynowane i inne w wielkim wyborze poleca

L. AKSMANN

Kraków, Floryańska 31. Tel. 949.

Obok handlu pokoje do śniadań. Pиво piłznieńskie marki B. B. Kawior carski niesolony. 256 8 0

Dwie panie

z egzaminem z rachunkowości państwowej i praktyką biurową, poszukują posady. Jedna z nich zna język francuski, może przyjąć także miejsce jako bona, do pielęgnowania chorej osoby lub do zarządu domem. Również poszukuje posady kasyerka, która przez 10 lat była zajęta, jako ekspedientka w magazynie konfekcyi damskiej w Wiedniu; zna także język niemiecki. Zgłoszenia przyjmuje Okręgowy Urząd pośrednictwa pracy w Krakowie, ul. Jabłonowskich, 19. 1888 2 2

Nowa pracownia Sukien damskich i ubrań dziecięcych

ul. Grodzka 8, II p., wykonuje wszelkie powierzone jej roboty szybko, punktualnie i tanio. 1843 3 6

Poszukuje się w pobliżu ulicy Jagiellońskiej

suchej ubikacyi parterowej na skład papieru.

Zgłoszenia do administracyi „Nowej Reformy“ pod „Słiad“ 1860 2 3

Łobzowie 1. 49.

Dom drewniany wraz z parcelą budowlaną (1.800 sążni) zaraz do sprzedania. Wiadomość: Michał Tomsa, Prądnik Biały, p. Prądnik Czerwony. 1871 2 2

Poszukuje się zdolnego pomocnika handlowego

dziaku fotograficznego. Zgłoszenia: Jan Bujak Lwów, Sykstuska, 4. 1846 2 2

Skarbem

prawdowym dla cierpiących na następstwa błędów młodości jest słynne dzieło ilustrowane

Dr. Retau'a Ochrona własna

Nowe wydanie polskie. Cena K. 2.—

Niechaj czyta je każdy doznający na sobie skutków takich nałogów.

Do nabycia przez Verlags-Magazin, Leipzig, Neu-markt 21 (w Lipsku, w Saksanii), jakoteż przez każdą księgarnię.

868 36 43

Stylowe meble i dekoracye

kompletne urządzenia pokoi, will, zakładów leczniczych, hoteli, lokali itp. według projektów fachowych architektów i artystów malarzy, od najskromniejszych do najwykwintniejszych. 1451 10 0

Józef Sperling, Kraków, Dunajewskiego 7.

Przy

CHOROBACH PŁUC

kaszlu, nieżytach, koklusz, grypy

zapisują lekarze i profesorowie z zaimowaniem Sirolin „Roche“

Sirolin łagodzi drażnienie wywołujące kaszel i wpływa korzystnie na dolegliwości występujące przy chorobach z zaziębienia. Z powodu dobrego smaku także dzieci chętnie Sirolin zająwają.

Otrzywać można na receptę w aptekach po 4 K za flaszkę.

Proszę żądać wyraźnie Sirolin „Roche“ i nie przyjmować stanowczo naśladownictw ani t. zw. przetworów zastępczych.


